
OGGETTO: Adozione del Bilancio Economico di Previsione per l’anno 2018. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE   
 
 

Su proposta del Direttore del Servizio Gestione Risorse Economiche e Finanziarie e del 
Direttore Staff Programmazione e Controllo, con contestuale ed espresso parere favorevole in 
ordine ai contenuti sostanziali, formali e di legittimità; 
 
Richiamata la Legge Regionale 1 giugno 2017 n. 9, per effetto della quale, a decorrere dal 1 
luglio 2017: 
 

a) l’Azienda Unità Sanitaria Locale di Reggio Emilia e l’Azienda Ospedaliera “Arcispedale 
Santa Maria Nuova” di Reggio Emilia si sono fuse e da tale data l’Azienda Ospedaliera è 
cessata e l’Azienda Unità Sanitaria Locale di Reggio Emilia è subentrata a tutti gli effetti e 
senza soluzione di continuità nell’attività e nei rapporti attivi e passivi, interni ed esterni 
dell’Azienda Ospedaliera cessata; 

 
b) la titolarità dell'Istituto di ricovero e cura a carattere scientifico (IRCCS) "Istituto in 

tecnologie avanzate e modelli assistenziali in oncologia" costituito all'interno dell'Azienda 
Ospedaliera "Arcispedale Santa Maria Nuova" ai sensi dell'articolo 12, comma 3, lettera 
b), della Legge Regionale 19 febbraio 2008 n. 4 è stata trasferita all'Azienda USL di 
Reggio Emilia; 

 
Vista la Legge Regionale 20 dicembre 1994 n. 50 e successive modificazioni e integrazioni, che 
all’articolo 4 prevede il Bilancio Economico Preventivo quale strumento di programmazione; 
 
Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni e integrazioni, che 
ha avviato il processo di armonizzazione dei procedimenti contabili previsto in attuazione del 
federalismo fiscale ed ha definito i principi contabili per il settore sanitario, applicabili a partire 
dall’esercizio 2012; 
 
Preso atto dell’art. 25 del Decreto Legislativo 118/2011 che prevede la predisposizione di un 
bilancio economico preventivo annuale, in coerenza con la programmazione sanitaria ed 
economico-finanziaria della Regione; 
 
Vista la proposta di delibera di Giunta Regionale prot. GPG/2018/561 del 10/04/2018 avente ad 
oggetto “Linee di programmazione e di finanziamento delle Aziende e degli Enti del Servizio 
Sanitario Regionale per l’anno 2018”, contenente gli obiettivi economico-finanziari e di attività 
su cui deve essere impostata la programmazione 2018; 
 
Tenuto conto delle indicazioni tecnico contabili per la programmazione annuale delle Aziende 
sanitarie contenute nell’allegato A della proposta di delibera sopracitata;  
 
Considerato che la programmazione aziendale delineata nel Bilancio Economico di Previsione 
annuale deve comprendere il Piano degli investimenti del triennio 2018-2020 redatto secondo 
gli specifici schemi regionali, il Programma Triennale dei lavori 2018-2020 – elenco annuale 
2018 come previsto dal Decreto Legislativo n. 163/2006 e, con riferimento agli Istituti di ricovero 
e cura a carattere scientifico, il Bilancio Economico Preventivo IRCCS 2018 e il Bilancio 
sezionale della Ricerca 2018 secondo lo schema previsto dal Decreto Legislativo 118/2011; 
 
Preso atto che il processo di Budget per l’anno 2018 è stato portato a termine presso questa 
Azienda e riassunto nel relativo documento allegato; 
 
Vista la propria relazione predisposta a norma dell’art. 7 – 1° comma – della citata L.R. 50/1994 
e successive modificazioni e integrazioni e dell’art.25 del Decreto Legislativo 118/2011;   
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario espressi ai 
sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 502/92 e successive integrazioni e modificazioni, 
nonché del Direttore delle Attività Socio-Sanitarie; 
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DELIBERA 

 
1) Di adottare il Bilancio Economico Preventivo per l’anno 2018, comprensivo, tra gli altri, del 

Piano degli investimenti del triennio 2018-2020, del Programma Triennale dei lavori 2018-
2020 – elenco annuale 2018, del Bilancio Economico Preventivo IRCCS 2018 e del Bilancio 
sezionale della Ricerca 2018, come da allegato A; 

 
2) Di adottare il documento di Budget 2018 di cui si allega la sintesi, come da allegato B; 
 
3) Di allegare la Relazione illustrativa di cui all’articolo 7 della L.R. 50/1994 e all’art.25 del D. 

Lgs.118/2011, come da allegato C; 
 
4) Di dare atto che il responsabile del procedimento è la Dr.ssa Annarita Fornaciari, Direttore 

del Servizio Gestione delle Risorse Economiche e Finanziarie; 
 
5) Di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale per il parere di cui all’art. 41 

della L.R. 50/1994, alla Conferenza Territoriale Sociale e Sanitaria per il parere di cui all’art. 
3 del Decreto Legislativo n. 502/1992 e s.m.i., al Consiglio di Indirizzo e Verifica per il 
parere previsto dall’accordo 17/2004, alla Regione Emilia Romagna per il controllo ai sensi 
della Legge 412/1991, al Servizio Gestione Risorse Economiche e Finanziarie e allo Staff 
Programmazione e Controllo. 

 
____________________________________________________________________________ 
Letto, approvato e sottoscritto 

Firma apposta digitalmente da: 

Il Direttore Generale 
Dott. Fausto Nicolini 

 
____________________________________________________________________________ 
Sulla presente delibera hanno espresso il parere favorevole: 
 
  
Firma apposta digitalmente da:                                                     Firma apposta digitalmente da: 

         Il Direttore Sanitario                                                                  Il Direttore Amministrativo 
      Dott.ssa Cristina Marchesi                                                            Dott.ssa Eva Chiericati 
 
 
      Firma apposta digitalmente da: 

Il Direttore delle Attività Socio Sanitarie 

         Dott.ssa Elisabetta Negri  
 
___________________________________________________________________________ 
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Bilancio Economico 
Preventivo anno 2018

Sintesi del budget anno 2018

a Delibera n. 208 del 29/05/2018 

Bilancio
Economico
Preventivo

2018
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BILANCIO ECONOMICO PREVENTIVO 
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BILANCIO ECONOMICO PREVENTIVO 2018 - SCHEMA CE MINISTERIALE 13.11.2007 e ss.mm.ii.

codici Ministeriali Descrizione Ministeriale

AA0000 A) Valore della produzione
AA0010 A.1)  Contributi in c/esercizio   895.773.809 
AA0020 A.1.A)  Contributi da Regione o Prov. Aut. per quota F.S. regionale   870.555.841 
AA0030 A.1.A.1)  da Regione o Prov. Aut. per quota F.S. regionale indistinto   855.860.000 

AA0040 A.1.A.2)  da Regione o Prov. Aut. per quota F.S. regionale vincolato   14.695.841 

AA0050 A.1.B)  Contributi c/esercizio (extra fondo)   21.236.051 
AA0060 A.1.B.1)  da Regione o Prov. Aut. (extra fondo)   12.619.025 
AA0070 A.1.B.1.1)  Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) vincolati   12.619.025 

AA0080
A.1.B.1.2)  Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) - Risorse aggiuntive da bilancio regionale a titolo di 

copertura LEA

AA0090
A.1.B.1.3)  Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) - Risorse aggiuntive da bilancio regionale a titolo di 

copertura extra LEA

AA0100 A.1.B.1.4)  Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) - Altro

AA0110 A.1.B.2)  Contributi da Aziende sanitarie pubbliche della Regione o Prov. Aut. (extra fondo)   -  
AA0120 A.1.B.2.1)  Contributi da Aziende sanitarie pubbliche della Regione o Prov. Aut. (extra fondo) vincolati

AA0130 A.1.B.2.2)  Contributi da Aziende sanitarie pubbliche della Regione o Prov. Aut. (extra fondo) altro

AA0140 A.1.B.3)  Contributi da altri soggetti pubblici (extra fondo)   8.617.026 
AA0150 A.1.B.3.1)  Contributi da altri soggetti pubblici (extra fondo) vincolati   1.433.673 

AA0160 A.1.B.3.2)  Contributi da altri soggetti pubblici (extra fondo) L. 210/92   3.390.000 

AA0170 A.1.B.3.3)  Contributi da altri soggetti pubblici (extra fondo) altro   3.793.353 

AA0180 A.1.C)  Contributi c/esercizio per ricerca   3.981.918 
AA0190 A.1.C.1)  Contributi da Ministero della Salute per ricerca corrente   2.159.246 

AA0200 A.1.C.2)  Contributi da Ministero della Salute per ricerca finalizzata   1.597.844 

AA0210 A.1.C.3)  Contributi da Regione ed altri soggetti pubblici per ricerca   224.828 

AA0220 A.1.C.4)  Contributi da privati per ricerca

AA0230 A.1.D)  Contributi c/esercizio da privati
AA0240 A.2)  Rettifica contributi c/esercizio per destinazione ad investimenti - 3.334.963 

AA0250
A.2.A)  Rettifica contributi in c/esercizio per destinazione ad investimenti - da Regione o Prov. Aut. per quota 
F.S. regionale

-    3.334.963 

AA0260 A.2.B)  Rettifica contributi in c/esercizio per destinazione ad investimenti - altri contributi
AA0270 A.3) Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi vincolati di esercizi precedenti   1.734.714 

AA0280
A.3.A)  Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi di esercizi precedenti da Regione o Prov. Aut. per quota 
F.S. regionale vincolato

AA0290
A.3.B) Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi di esercizi precedenti da soggetti pubblici (extra fondo)
vincolati

  1.734.714 

AA0300 A.3.C)  Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi di esercizi precedenti per ricerca
AA0310 A.3.D) Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi vincolati di esercizi precedenti da privati
AA0320 A.4)  Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria   80.265.949 

AA0330 A.4.A)  Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria erogate a soggetti pubblici   52.191.403 

AA0340
A.4.A.1)  Ricavi per prestaz. sanitarie  e sociosanitarie a rilevanza sanitaria erogate ad Aziende sanitarie pubbliche 

della Regione
  30.913.053 

AA0350 A.4.A.1.1) Prestazioni di ricovero   14.202.926 

AA0360 A.4.A.1.2) Prestazioni di specialistica ambulatoriale   4.913.490 

AA0370 A.4.A.1.3) Prestazioni di psichiatria residenziale e semiresidenziale

AA0380 A.4.A.1.4) Prestazioni di File F   3.104.674 

AA0390 A.4.A.1.5) Prestazioni servizi MMG, PLS, Contin. assistenziale   194.061 

AA0400 A.4.A.1.6) Prestazioni servizi farmaceutica convenzionata   589.880 

AA0410 A.4.A.1.7) Prestazioni termali

AA0420 A.4.A.1.8) Prestazioni trasporto ambulanze ed elisoccorso

AA0430 A.4.A.1.9) Altre prestazioni sanitarie e socio-sanitarie a rilevanza sanitaria   7.908.023 

AA0440 A.4.A.2)   Ricavi per prestaz. sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria erogate ad altri soggetti pubblici   1.051.458 

AA0450 A.4.A.3)   Ricavi per prestaz. sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria erogate a soggetti pubblici Extraregione   20.226.892 

AA0460 A.4.A.3.1) Prestazioni di ricovero   14.508.000 

AA0470 A.4.A.3.2) Prestazioni ambulatoriali   2.562.619 

AA0480 A.4.A.3.3) Prestazioni di psichiatria non soggetta a compensazione (resid. e semiresid.)

AA0490 A.4.A.3.4) Prestazioni di File F   1.736.000 

AA0500 A.4.A.3.5) Prestazioni servizi MMG, PLS, Contin. assistenziale Extraregione   367.300 

AA0510 A.4.A.3.6) Prestazioni servizi farmaceutica convenzionata Extraregione   622.000 

AA0520 A.4.A.3.7) Prestazioni termali Extraregione

AA0530 A.4.A.3.8) Prestazioni trasporto ambulanze ed elisoccorso Extraregione   326.000 

AA0540 A.4.A.3.9) Altre prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria Extraregione   13.132 

AA0550 A.4.A.3.10) Ricavi per cessione di emocomponenti e cellule staminali Extraregione

AA0560 A.4.A.3.11) Ricavi per differenziale tariffe TUC

AA0570
A.4.A.3.12) Altre prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria non soggette a compensazione 

Extraregione
  91.841 

AA0580 A.4.A.3.12.A) Prestazioni di assistenza riabilitativa non soggette a compensazione Extraregione

AA0590
A.4.A.3.12.B) Altre prestazioni sanitarie e socio-sanitarie a rilevanza sanitaria non soggette a compensazione 

Extraregione
  91.841 

AA0600 A.4.A.3.13) Altre prestazioni sanitarie a rilevanza sanitaria - Mobilità attiva Internazionale

AA0610
A.4.B)  Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria erogate da privati v/residenti
Extraregione in compensazione (mobilità attiva)

  9.017.807 

AA0620 A.4.B.1)  Prestazioni di ricovero da priv. Extraregione in compensazione (mobilità attiva)   8.550.416 

AA0630 A.4.B.2)  Prestazioni ambulatoriali da priv. Extraregione in compensazione  (mobilità attiva)   449.691 

AA0640 A.4.B.3)  Prestazioni di File F da priv. Extraregione in compensazione (mobilità attiva)

AA0650
A.4.B.4)  Altre prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria erogate da privati v/residenti Extraregione in 

compensazione (mobilità attiva)
  17.700 

AA0660 A.4.C)  Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria erogate a privati   6.623.295 

AA0670 A.4.D)  Ricavi per prestazioni sanitarie erogate in regime di intramoenia   12.433.445 
AA0680 A.4.D.1)  Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Area ospedaliera   1.257.722 

AA0690 A.4.D.2)  Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Area specialistica   10.589.883 

AA0700 A.4.D.3)  Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Area sanità pubblica   191.320 

AA0710 A.4.D.4)  Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Consulenze (ex art. 55 c.1 lett. c), d) ed ex art. 57-58)   239.884 
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BILANCIO ECONOMICO PREVENTIVO 2018 - SCHEMA CE MINISTERIALE 13.11.2007 e ss.mm.ii.

AA0720
A.4.D.5)  Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Consulenze (ex art. 55 c.1 lett. c), d) ed ex art. 57-58) (Aziende 

sanitarie pubbliche della Regione)
                              154.635 

AA0730 A.4.D.6)  Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Altro

AA0740 A.4.D.7)  Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Altro (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)

AA0750 A.5) Concorsi, recuperi e rimborsi                        326.099.275 
AA0760 A.5.A) Rimborsi assicurativi                               226.395 

AA0770 A.5.B) Concorsi, recuperi e rimborsi da Regione                            1.112.963 
AA0780 A.5.B.1) Rimborso degli oneri stipendiali del personale dell'azienda in posizione di comando presso la Regione                                 86.668 

AA0790 A.5.B.2) Altri concorsi, recuperi e rimborsi da parte della Regione                            1.026.295 

AA0800 A.5.C) Concorsi, recuperi e rimborsi da Aziende sanitarie pubbliche della Regione                        313.066.449 

AA0810
A.5.C.1) Rimborso degli oneri stipendiali del personale dipendente dell'azienda in posizione di comando presso 

Aziende sanitarie pubbliche della Regione
                              303.320 

AA0820 A.5.C.2) Rimborsi per acquisto beni da parte di Aziende sanitarie pubbliche della Regione                        308.181.028 

AA0830 A.5.C.3) Altri concorsi, recuperi e rimborsi da parte di Aziende sanitarie pubbliche della Regione                            4.582.102 

AA0840 A.5.D) Concorsi, recuperi e rimborsi da altri soggetti pubblici                            7.044.976 

AA0850
A.5.D.1) Rimborso degli oneri stipendiali del personale dipendente dell'azienda in posizione di comando presso altri 

soggetti pubblici
                              816.260 

AA0860 A.5.D.2) Rimborsi per acquisto beni da parte di altri soggetti pubblici                            4.059.107 

AA0870 A.5.D.3) Altri concorsi, recuperi e rimborsi da parte di altri soggetti pubblici                            2.169.608 

AA0880 A.5.E) Concorsi, recuperi e rimborsi da privati                            4.648.491 
AA0890 A.5.E.1) Rimborso da aziende farmaceutiche per Pay back                                        -   

AA0900 A.5.E.1.1) Pay-back per il superamento del tetto della spesa farmaceutica territoriale

AA0910 A.5.E.1.2) Pay-back per superamento del tetto della spesa farmaceutica ospedaliera

AA0920 A.5.E.1.3) Ulteriore Pay-back

AA0930 A.5.E.2) Altri concorsi, recuperi e rimborsi da privati                            4.648.491 

AA0940 A.6)  Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie (Ticket)                          18.914.300 

AA0950
A.6.A)  Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie - Ticket sulle prestazioni di specialistica 
ambulatoriale

                         18.192.599 

AA0960 A.6.B)  Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie - Ticket sul pronto soccorso                               721.701 

AA0970 A.6.C)  Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie (Ticket) - Altro
AA0980 A.7)  Quota contributi c/capitale imputata all'esercizio                          16.517.499 
AA0990 A.7.A) Quota imputata all'esercizio dei finanziamenti per investimenti dallo Stato                            1.400.113 

AA1000 A.7.B)  Quota imputata all'esercizio dei finanziamenti per investimenti da Regione                            3.998.556 

AA1010 A.7.C)  Quota imputata all'esercizio dei finanziamenti per beni di prima dotazione                            2.668.450 

AA1020 A.7.D) Quota imputata all'esercizio dei contributi in c/ esercizio FSR destinati ad investimenti                            6.883.620 

AA1030 A.7.E) Quota imputata all'esercizio degli altri contributi in c/ esercizio destinati ad investimenti
AA1040 A.7.F) Quota imputata all'esercizio di altre poste del patrimonio netto                            1.566.760 

AA1050 A.8)  Incrementi delle immobilizzazioni per lavori interni
AA1060 A.9) Altri ricavi e proventi                            2.695.753 
AA1070 A.9.A) Ricavi per prestazioni non sanitarie                                 12.539 

AA1080 A.9.B) Fitti attivi ed altri proventi da attività immobiliari                            1.719.927 

AA1090 A.9.C) Altri proventi diversi                               963.287 

AZ9999 Totale valore della produzione (A)                     1.338.666.335 

BA0000 B)  Costi della produzione
BA0010 B.1)  Acquisti di beni -                      489.315.011 
BA0020 B.1.A)  Acquisti di beni sanitari -                      483.584.511 
BA0030 B.1.A.1)  Prodotti farmaceutici ed emoderivati -                      352.201.921 

BA0040 B.1.A.1.1) Medicinali con AIC, ad eccezione di vaccini ed emoderivati di produzione regionale -                      350.874.432 

BA0050 B.1.A.1.2) Medicinali senza AIC -                         1.327.489 

BA0060 B.1.A.1.3) Emoderivati di produzione regionale

BA0070 B.1.A.2)  Sangue ed emocomponenti -                         1.944.245 

BA0080 B.1.A.2.1) da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) – Mobilità intraregionale -                              42.887 

BA0090 B.1.A.2.2) da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche extra Regione) – Mobilità extraregionale -                                     97 

BA0100 B.1.A.2.3) da altri soggetti -                         1.901.262 

BA0210 B.1.A.3) Dispositivi medici -                        94.194.143 

BA0220 B.1.A.3.1)  Dispositivi medici -                        75.144.890 

BA0230 B.1.A.3.2)  Dispositivi medici impiantabili attivi -                         1.960.754 

BA0240 B.1.A.3.3)  Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) -                        17.088.498 

BA0250 B.1.A.4)  Prodotti dietetici -                         2.207.088 

BA0260 B.1.A.5)  Materiali per la profilassi (vaccini) -                        17.999.681 

BA0270 B.1.A.6)  Prodotti chimici -                            106.889 

BA0280 B.1.A.7)  Materiali e prodotti per uso veterinario -                              34.915 

BA0290 B.1.A.8) Altri beni e prodotti sanitari -                         7.369.037 

BA0300 B.1.A.9)  Beni e prodotti sanitari da Aziende sanitarie pubbliche della Regione -                         7.526.592 

BA0310 B.1.B)  Acquisti di beni non sanitari -                         5.730.500 
BA0320 B.1.B.1)  Prodotti alimentari -                         1.700.000 

BA0330 B.1.B.2)  Materiali di guardaroba, di pulizia e di convivenza in genere -                         1.000.000 

BA0340 B.1.B.3)  Combustibili, carburanti e lubrificanti -                            287.000 

BA0350 B.1.B.4)  Supporti informatici e cancelleria -                         1.699.600 

BA0360 B.1.B.5)  Materiale per la manutenzione -                            725.000 

BA0370 B.1.B.6)  Altri beni e prodotti non sanitari -                            318.900 

BA0380 B.1.B.7)  Beni e prodotti non sanitari da Aziende sanitarie pubbliche della Regione

BA0390 B.2)  Acquisti di servizi -                      433.968.849 

BA0400 B.2.A)   Acquisti servizi sanitari -                      369.818.601 
BA0410 B.2.A.1)   Acquisti servizi sanitari per medicina di base -                        65.405.932 
BA0420 B.2.A.1.1) - da convenzione -                        64.880.000 

BA0430 B.2.A.1.1.A) Costi per assistenza MMG -                        46.400.000 

BA0440 B.2.A.1.1.B) Costi per assistenza PLS -                        12.000.000 

BA0450 B.2.A.1.1.C) Costi per assistenza Continuità assistenziale -                         4.960.000 

BA0460 B.2.A.1.1.D) Altro (medicina dei servizi, psicologi, medici 118, ecc) -                         1.520.000 

BA0470 B.2.A.1.2) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) - Mobilità intraregionale -                            384.109 

BA0480 B.2.A.1.3) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche Extraregione) - Mobilità extraregionale -                            141.823 

BA0490 B.2.A.2)   Acquisti servizi sanitari per farmaceutica -                        51.080.166 
BA0500 B.2.A.2.1) - da convenzione -                        50.142.001 
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BILANCIO ECONOMICO PREVENTIVO 2018 - SCHEMA CE MINISTERIALE 13.11.2007 e ss.mm.ii.

BA0510 B.2.A.2.2) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)- Mobilità intraregionale -                            514.473 

BA0520 B.2.A.2.3) - da pubblico (Extraregione) -                            423.692 

BA0530 B.2.A.3)   Acquisti servizi sanitari per assistenza specialistica ambulatoriale -                        34.577.337 
BA0540 B.2.A.3.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) -                         7.332.935 

BA0550 B.2.A.3.2) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione)

BA0560 B.2.A.3.3) - da pubblico (Extraregione) -                         4.340.199 

BA0570 B.2.A.3.4) - da privato - Medici SUMAI -                        11.800.000 

BA0580 B.2.A.3.5) - da privato -                        10.654.513 

BA0590 B.2.A.3.5.A) Servizi sanitari per assistenza specialistica da IRCCS privati e Policlinici privati -                            144.751 

BA0600 B.2.A.3.5.B) Servizi sanitari per assistenza specialistica da Ospedali Classificati privati -                                   633 

BA0610 B.2.A.3.5.C) Servizi sanitari per assistenza specialistica da Case di Cura private -                         7.523.464 

BA0620 B.2.A.3.5.D) Servizi sanitari per assistenza specialistica da altri privati -                         2.985.664 

BA0630 B.2.A.3.6) - da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione) -                            449.691 

BA0640 B.2.A.4)   Acquisti servizi sanitari per assistenza riabilitativa -                            272.355 
BA0650 B.2.A.4.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)

BA0660 B.2.A.4.2) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione)

BA0670 B.2.A.4.3) - da pubblico (Extraregione) non soggetti a compensazione

BA0680 B.2.A.4.4) - da privato (intraregionale) -                            255.993 

BA0690 B.2.A.4.5) - da privato (extraregionale) -                              16.363 

BA0700 B.2.A.5)   Acquisti servizi sanitari per assistenza integrativa -                         2.525.435 
BA0710 B.2.A.5.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)

BA0720 B.2.A.5.2) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione) -                              50.804 

BA0730 B.2.A.5.3) - da pubblico (Extraregione)

BA0740 B.2.A.5.4) - da privato -                         2.474.630 

BA0750 B.2.A.6)   Acquisti servizi sanitari per assistenza protesica -                         7.759.364 
BA0760 B.2.A.6.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)

BA0770 B.2.A.6.2) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione) -                            360.412 

BA0780 B.2.A.6.3) - da pubblico (Extraregione)

BA0790 B.2.A.6.4) - da privato -                         7.398.952 

BA0800 B.2.A.7)   Acquisti servizi sanitari per assistenza ospedaliera -                        82.629.343 
BA0810 B.2.A.7.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) -                        28.632.070 

BA0820 B.2.A.7.2) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione)

BA0830 B.2.A.7.3) - da pubblico (Extraregione) -                        17.981.239 

BA0840 B.2.A.7.4) - da privato -                        27.465.618 
BA0850 B.2.A.7.4.A) Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da IRCCS privati e Policlinici privati -                              24.214 

BA0860 B.2.A.7.4.B) Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da Ospedali Classificati privati

BA0870 B.2.A.7.4.C) Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da Case di Cura private -                        27.324.798 

BA0880 B.2.A.7.4.D) Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da altri privati -                            116.606 

BA0890 B.2.A.7.5) - da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione) -                         8.550.416 

BA0900 B.2.A.8)   Acquisto prestazioni di psichiatria residenziale e semiresidenziale -                         3.405.338 
BA0910 B.2.A.8.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)

BA0920 B.2.A.8.2) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione) -                            406.757 

BA0930 B.2.A.8.3) - da pubblico (Extraregione) - non soggette a compensazione

BA0940 B.2.A.8.4) - da privato (intraregionale) -                         2.998.581 

BA0950 B.2.A.8.5) - da privato (extraregionale)

BA0960 B.2.A.9)   Acquisto prestazioni di distribuzione farmaci File F -                         5.735.668 
BA0970 B.2.A.9.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) - Mobilità intraregionale -                         3.543.040 

BA0980 B.2.A.9.2) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione) -                            176.318 

BA0990 B.2.A.9.3) - da pubblico (Extraregione) -                         1.469.271 

BA1000 B.2.A.9.4) - da privato (intraregionale) -                            547.039 

BA1010 B.2.A.9.5) - da privato (extraregionale)

BA1020 B.2.A.9.6) - da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione)

BA1030 B.2.A.10)   Acquisto prestazioni termali in convenzione -                         1.766.301 
BA1040 B.2.A.10.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) - Mobilità intraregionale

BA1050 B.2.A.10.2) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione)

BA1060 B.2.A.10.3) - da pubblico (Extraregione) -                            229.226 

BA1070 B.2.A.10.4) - da privato -                         1.515.370 

BA1080 B.2.A.10.5) - da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione) -                              21.705 

BA1090 B.2.A.11)   Acquisto prestazioni di trasporto sanitario -                         9.103.528 
BA1100 B.2.A.11.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) - Mobilità intraregionale -                                     78 

BA1110 B.2.A.11.2) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione)

BA1120 B.2.A.11.3) - da pubblico (Extraregione) -                            377.731 

BA1130 B.2.A.11.4) - da privato -                         8.725.719 

BA1140 B.2.A.12)   Acquisto prestazioni Socio-Sanitarie a rilevanza sanitaria -                        70.263.172 
BA1150 B.2.A.12.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) - Mobilità intraregionale -                            540.857 

BA1160 B.2.A.12.2) - da pubblico (altri soggetti pubblici della Regione) -                        35.334.281 

BA1170 B.2.A.12.3) - da pubblico (Extraregione) non soggette a compensazione

BA1180 B.2.A.12.4) - da privato (intraregionale) -                        33.987.192 

BA1190 B.2.A.12.5) - da privato (extraregionale) -                            400.842 

BA1200 B.2.A.13)  Compartecipazione al personale per att. libero-prof. (intramoenia) -                         9.029.551 
BA1210 B.2.A.13.1)  Compartecipazione al personale per att. libero professionale intramoenia - Area ospedaliera -                            954.107 

BA1220 B.2.A.13.2)  Compartecipazione al personale per att. libero professionale intramoenia- Area specialistica -                         7.165.976 

BA1230 B.2.A.13.3)  Compartecipazione al personale per att. libero professionale intramoenia - Area sanità pubblica -                              69.516 

BA1240
B.2.A.13.4)  Compartecipazione al personale per att. libero professionale intramoenia - Consulenze (ex art. 55 c.1 lett. 

c), d) ed ex Art. 57-58)
-                            839.856 

BA1250
B.2.A.13.5)  Compartecipazione al personale per att. libero professionale intramoenia - Consulenze (ex art. 55 c.1 lett. 

c), d) ed ex Art. 57-58) (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)

BA1260 B.2.A.13.6)  Compartecipazione al personale per att. libero professionale intramoenia - Altro -                                     96 

BA1270
B.2.A.13.7)  Compartecipazione al personale per att. libero  professionale intramoenia - Altro (Aziende sanitarie 

pubbliche della Regione)

BA1280 B.2.A.14)  Rimborsi, assegni e contributi sanitari -                         8.712.389 
BA1290 B.2.A.14.1)  Contributi ad associazioni di volontariato -                            487.544 

BA1300 B.2.A.14.2)  Rimborsi per cure all'estero -                              40.397 

BA1310 B.2.A.14.3)  Contributi a società partecipate e/o enti dipendenti della Regione

BA1320 B.2.A.14.4)  Contributo Legge 210/92 -                         3.390.000 
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BILANCIO ECONOMICO PREVENTIVO 2018 - SCHEMA CE MINISTERIALE 13.11.2007 e ss.mm.ii.

BA1330 B.2.A.14.5)  Altri rimborsi, assegni e contributi -                         4.794.448 

BA1340 B.2.A.14.6)  Rimborsi, assegni e contributi v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione

BA1350 B.2.A.15)  Consulenze, Collaborazioni,  Interinale e altre prestazioni di lavoro sanitarie e sociosanitarie -                        12.915.229 

BA1360 B.2.A.15.1) Consulenze sanitarie e sociosan. da Aziende sanitarie pubbliche della Regione -                            480.489 

BA1370 B.2.A.15.2) Consulenze sanitarie e sociosanit. da terzi - Altri soggetti pubblici

BA1380 B.2.A.15.3) Consulenze, Collaborazioni,  Interinale e altre prestazioni di lavoro sanitarie e socios. da privato -                        12.339.237 

BA1390 B.2.A.15.3.A) Consulenze sanitarie da privato - articolo 55, comma 2, CCNL 8 giugno 2000 -                         1.654.318 

BA1400 B.2.A.15.3.B) Altre consulenze sanitarie e sociosanitarie da privato -                            120.711 

BA1410 B.2.A.15.3.C) Collaborazioni coordinate e continuative sanitarie e socios. da privato

BA1420 B.2.A.15.3.D) Indennità a personale universitario - area sanitaria -                            468.600 

BA1430 B.2.A.15.3.E) Lavoro interinale - area sanitaria -                         4.553.055 

BA1440 B.2.A.15.3.F) Altre collaborazioni e prestazioni di lavoro - area sanitaria -                         5.542.552 

BA1450 B.2.A.15.4) Rimborso oneri stipendiali del personale sanitario in comando -                              95.503 

BA1460 B.2.A.15.4.A) Rimborso oneri stipendiali personale sanitario in comando da Aziende sanitarie pubbliche della Regione -                              89.308 

BA1470 B.2.A.15.4.B) Rimborso oneri stipendiali personale sanitario in comando da Regioni, soggetti pubblici e da Università -                                6.195 

BA1480 B.2.A.15.4.C) Rimborso oneri stipendiali personale sanitario in comando da aziende di altre Regioni (Extraregione)

BA1490 B.2.A.16) Altri servizi sanitari e sociosanitari a rilevanza sanitaria -                         4.637.493 

BA1500
B.2.A.16.1)  Altri servizi sanitari e sociosanitari a rilevanza sanitaria da pubblico - Aziende sanitarie pubbliche della 

Regione
-                            832.714 

BA1510 B.2.A.16.2)  Altri servizi sanitari e sociosanitari  a rilevanza sanitaria da pubblico - Altri soggetti pubblici della Regione -                         1.549.231 

BA1520 B.2.A.16.3) Altri servizi sanitari e sociosanitari a rilevanza sanitaria da pubblico (Extraregione) -                            107.461 

BA1530 B.2.A.16.4)  Altri servizi sanitari da privato -                         2.148.087 

BA1540 B.2.A.16.5)  Costi per servizi sanitari - Mobilità internazionale passiva

BA1550 B.2.A.17) Costi per differenziale tariffe TUC
BA1560 B.2.B) Acquisti di servizi non sanitari -                        64.150.248 
BA1570 B.2.B.1) Servizi non sanitari -                        61.922.241 
BA1580 B.2.B.1.1)   Lavanderia -                         5.200.000 

BA1590 B.2.B.1.2)   Pulizia -                         8.770.000 

BA1600 B.2.B.1.3)   Mensa -                         3.900.000 

BA1610 B.2.B.1.4)   Riscaldamento -                         8.215.452 

BA1620 B.2.B.1.5)   Servizi di assistenza informatica -                         8.785.865 

BA1630 B.2.B.1.6)   Servizi trasporti (non sanitari) -                         1.683.547 

BA1640 B.2.B.1.7)   Smaltimento rifiuti -                            930.000 

BA1650 B.2.B.1.8)   Utenze telefoniche -                         1.213.000 

BA1660 B.2.B.1.9)   Utenze elettricità -                         8.321.017 

BA1670 B.2.B.1.10)   Altre utenze -                         4.202.317 

BA1680 B.2.B.1.11)  Premi di assicurazione -                            650.956 

BA1690 B.2.B.1.11.A)  Premi di assicurazione - R.C. Professionale -                              61.025 

BA1700 B.2.B.1.11.B)  Premi di assicurazione - Altri premi assicurativi -                            589.931 

BA1710 B.2.B.1.12) Altri servizi non sanitari -                        10.050.086 

BA1720 B.2.B.1.12.A) Altri servizi non sanitari da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) -                            163.004 

BA1730 B.2.B.1.12.B) Altri servizi non sanitari da altri soggetti pubblici -                            321.917 

BA1740 B.2.B.1.12.C) Altri servizi non sanitari da privato -                         9.565.166 

BA1750 B.2.B.2)  Consulenze, Collaborazioni, Interinale e altre prestazioni di lavoro non sanitarie -                         1.316.639 
BA1760 B.2.B.2.1) Consulenze non sanitarie da Aziende sanitarie pubbliche della Regione -                                3.377 

BA1770 B.2.B.2.2) Consulenze non sanitarie da Terzi - Altri soggetti pubblici -                                8.590 

BA1780 B.2.B.2.3) Consulenze, Collaborazioni, Interinale e altre prestazioni di lavoro non sanitarie da privato -                         1.172.824 

BA1790 B.2.B.2.3.A) Consulenze non sanitarie da privato -                              26.737 

BA1800 B.2.B.2.3.B) Collaborazioni coordinate e continuative non sanitarie da privato -                                2.994 

BA1810 B.2.B.2.3.C) Indennità a personale universitario - area non sanitaria 

BA1820 B.2.B.2.3.D) Lavoro interinale - area non sanitaria -                              40.000 

BA1830 B.2.B.2.3.E) Altre collaborazioni e prestazioni di lavoro - area non sanitaria -                         1.103.094 

BA1840 B.2.B.2.4) Rimborso oneri stipendiali del personale non sanitario in comando -                            131.848 

BA1850
B.2.B.2.4.A) Rimborso oneri stipendiali personale non sanitario in comando da Aziende sanitarie pubbliche della 

Regione
-                            125.182 

BA1860
B.2.B.2.4.B) Rimborso oneri stipendiali personale non sanitario in comando da Regione, soggetti pubblici e da 

Università
-                                6.666 

BA1870 B.2.B.2.4.C) Rimborso oneri stipendiali personale non sanitario in comando da aziende di altre Regioni (Extraregione)

BA1880 B.2.B.3) Formazione (esternalizzata e non) -                            911.368 
BA1890 B.2.B.3.1) Formazione (esternalizzata e non) da pubblico -                            103.404 

BA1900 B.2.B.3.2) Formazione (esternalizzata e non) da privato -                            807.965 

BA1910 B.3)  Manutenzione e riparazione (ordinaria esternalizzata) -                        18.210.006 
BA1920 B.3.A)  Manutenzione e riparazione ai fabbricati e loro pertinenze -                         3.612.536 

BA1930 B.3.B)  Manutenzione e riparazione agli impianti e macchinari -                         1.854.584 

BA1940 B.3.C)  Manutenzione e riparazione alle attrezzature sanitarie e scientifiche -                         8.884.090 

BA1950 B.3.D)  Manutenzione e riparazione ai mobili e arredi -                            100.843 

BA1960 B.3.E)  Manutenzione e riparazione agli automezzi -                            130.000 

BA1970 B.3.F)  Altre manutenzioni e riparazioni -                         3.627.954 

BA1980 B.3.G)  Manutenzioni e riparazioni da Aziende sanitarie pubbliche della Regione
BA1990 B.4)   Godimento di beni di terzi -                        10.024.071 
BA2000 B.4.A)  Fitti passivi -                            917.000 

BA2010 B.4.B)  Canoni di noleggio -                         9.107.071 
BA2020 B.4.B.1) Canoni di noleggio - area sanitaria -                         5.623.992 

BA2030 B.4.B.2) Canoni di noleggio - area non sanitaria -                         3.483.079 

BA2040 B.4.C)  Canoni di leasing                                        -   
BA2050 B.4.C.1) Canoni di leasing - area sanitaria

BA2060 B.4.C.2) Canoni di leasing - area non sanitaria

BA2070 B.4.D)  Locazioni e noleggi da Aziende sanitarie pubbliche della Regione
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BILANCIO ECONOMICO PREVENTIVO 2018 - SCHEMA CE MINISTERIALE 13.11.2007 e ss.mm.ii.

BA2080 Totale Costo del personale - 324.600.147 
BA2090 B.5)   Personale del ruolo sanitario - 257.605.368 

BA2100 B.5.A) Costo del personale dirigente ruolo sanitario - 125.114.022 

BA2110 B.5.A.1) Costo del personale dirigente medico - 111.453.191 
BA2120 B.5.A.1.1) Costo del personale dirigente medico - tempo indeterminato - 100.846.155 

BA2130 B.5.A.1.2) Costo del personale dirigente medico - tempo determinato - 10.607.036 

BA2140 B.5.A.1.3) Costo del personale dirigente medico - altro

BA2150 B.5.A.2) Costo del personale dirigente non medico - 13.660.831 
BA2160 B.5.A.2.1) Costo del personale dirigente non medico - tempo indeterminato - 12.340.749 

BA2170 B.5.A.2.2) Costo del personale dirigente non medico - tempo determinato -    1.320.082 

BA2180 B.5.A.2.3) Costo del personale dirigente non medico - altro

BA2190 B.5.B) Costo del personale comparto ruolo sanitario - 132.491.346 
BA2200 B.5.B.1) Costo del personale comparto ruolo sanitario - tempo indeterminato - 122.358.827 

BA2210 B.5.B.2) Costo del personale comparto ruolo sanitario - tempo determinato - 10.132.519 

BA2220 B.5.B.3) Costo del personale comparto ruolo sanitario - altro

BA2230 B.6)   Personale del ruolo professionale - 1.393.733 
BA2240 B.6.A) Costo del personale dirigente ruolo professionale - 1.393.733 
BA2250 B.6.A.1) Costo del personale dirigente ruolo professionale - tempo indeterminato -    1.315.819 

BA2260 B.6.A.2) Costo del personale dirigente ruolo professionale - tempo determinato -    77.914 

BA2270 B.6.A.3) Costo del personale dirigente ruolo professionale - altro

BA2280 B.6.B) Costo del personale comparto ruolo professionale   -  
BA2290 B.6.B.1) Costo del personale comparto ruolo professionale - tempo indeterminato

BA2300 B.6.B.2) Costo del personale comparto ruolo professionale - tempo determinato

BA2310 B.6.B.3) Costo del personale comparto ruolo professionale - altro

BA2320 B.7)   Personale del ruolo tecnico - 40.164.612 

BA2330 B.7.A) Costo del personale dirigente ruolo tecnico - 1.407.949 
BA2340 B.7.A.1) Costo del personale dirigente ruolo tecnico - tempo indeterminato -    1.330.041 

BA2350 B.7.A.2) Costo del personale dirigente ruolo tecnico - tempo determinato -    77.907 

BA2360 B.7.A.3) Costo del personale dirigente ruolo tecnico - altro

BA2370 B.7.B) Costo del personale comparto ruolo tecnico - 38.756.664 
BA2380 B.7.B.1) Costo del personale comparto ruolo tecnico - tempo indeterminato - 33.163.665 

BA2390 B.7.B.2) Costo del personale comparto ruolo tecnico - tempo determinato -    5.592.999 

BA2400 B.7.B.3) Costo del personale comparto ruolo tecnico - altro

BA2410 B.8)   Personale del ruolo amministrativo - 25.436.434 
BA2420 B.8.A) Costo del personale dirigente ruolo amministrativo - 2.373.431 
BA2430 B.8.A.1) Costo del personale dirigente ruolo amministrativo - tempo indeterminato -    2.303.920 

BA2440 B.8.A.2) Costo del personale dirigente ruolo amministrativo - tempo determinato -    69.511 

BA2450 B.8.A.3) Costo del personale dirigente ruolo amministrativo - altro

BA2460 B.8.B) Costo del personale comparto ruolo amministrativo - 23.063.003 
BA2470 B.8.B.1) Costo del personale comparto ruolo amministrativo - tempo indeterminato - 21.556.160 

BA2480 B.8.B.2) Costo del personale comparto ruolo amministrativo - tempo determinato -    1.506.843 

BA2490 B.8.B.3) Costo del personale comparto ruolo amministrativo - altro

BA2500 B.9)   Oneri diversi di gestione - 2.537.640 
BA2510 B.9.A)  Imposte e tasse (escluso IRAP e IRES) -    1.275.600 

BA2520 B.9.B)  Perdite su crediti
BA2530 B.9.C) Altri oneri diversi di gestione - 1.262.040 
BA2540 B.9.C.1)  Indennità, rimborso spese e oneri sociali per gli Organi Direttivi e Collegio Sindacale -    693.000 

BA2550 B.9.C.2)  Altri oneri diversi di gestione -    569.040 

BA2560 Totale Ammortamenti - 23.813.627 
BA2570 B.10) Ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali -    346.627 

BA2580 B.11) Ammortamenti delle immobilizzazioni materiali - 23.467.000 
BA2590 B.12) Ammortamento dei fabbricati - 15.607.008 
BA2600 B.12.A) Ammortamenti fabbricati non strumentali (disponibili) -    15.072 

BA2610 B.12.B) Ammortamenti fabbricati strumentali (indisponibili) - 15.591.936 

BA2620 B.13) Ammortamenti delle altre immobilizzazioni materiali -    7.859.992 

BA2630 B.14) Svalutazione delle immobilizzazioni e dei crediti   -  
BA2640 B.14.A) Svalutazione delle immobilizzazioni immateriali e materiali

BA2650 B.14.B) Svalutazione dei crediti

BA2660 B.15) Variazione delle rimanenze   -  
BA2670 B.15.A) Variazione rimanenze sanitarie
BA2680 B.15.B) Variazione rimanenze non sanitarie
BA2690 B.16) Accantonamenti dell’esercizio - 9.381.816 
BA2700 B.16.A) Accantonamenti per rischi - 1.525.000 
BA2710 B.16.A.1)  Accantonamenti per cause civili ed oneri processuali

BA2720 B.16.A.2)  Accantonamenti per contenzioso personale dipendente

BA2730 B.16.A.3)  Accantonamenti per rischi connessi all'acquisto di prestazioni sanitarie da privato

BA2740 B.16.A.4)  Accantonamenti per copertura diretta dei rischi (autoassicurazione) -    1.525.000 

BA2750 B.16.A.5)  Altri accantonamenti per rischi

BA2760 B.16.B) Accantonamenti per premio di operosità (SUMAI) -    855.000 

BA2770 B.16.C) Accantonamenti per quote inutilizzate di contributi vincolati - 1.424.828 
BA2780 B.16.C.1)  Accantonamenti per quote inutilizzate contributi da Regione e Prov. Aut. per quota F.S. vincolato

BA2790 B.16.C.2)  Accantonamenti per quote inutilizzate contributi da soggetti pubblici (extra fondo) vincolati

BA2800 B.16.C.3)  Accantonamenti per quote inutilizzate contributi da soggetti pubblici per ricerca -    1.424.828 

BA2810 B.16.C.4)  Accantonamenti per quote inutilizzate contributi vincolati da privati

BA2820 B.16.D) Altri accantonamenti - 5.576.988 
BA2830 B.16.D.1)  Accantonamenti per interessi di mora

BA2840 B.16.D.2)  Acc. Rinnovi convenzioni MMG/PLS/MCA -    1.152.633 

BA2850 B.16.D.3)  Acc. Rinnovi convenzioni Medici Sumai -    164.803 

BA2860 B.16.D.4)  Acc. Rinnovi contratt.: dirigenza medica -    1.231.847 

BA2870 B.16.D.5)  Acc. Rinnovi contratt.: dirigenza non medica -    196.962 

BA2880 B.16.D.6)  Acc. Rinnovi contratt.: comparto -    2.116.744 

BA2890 B.16.D.7) Altri accantonamenti -    714.000 

BZ9999 Totale costi della produzione (B) - 1.311.851.166 
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BILANCIO ECONOMICO PREVENTIVO 2018 - SCHEMA CE MINISTERIALE 13.11.2007 e ss.mm.ii.

CA0000 C)  Proventi e oneri finanziari
CA0010 C.1) Interessi attivi                                  1.500 
CA0020 C.1.A) Interessi attivi su c/tesoreria unica
CA0030 C.1.B) Interessi attivi su c/c postali e bancari
CA0040 C.1.C) Altri interessi attivi                                  1.500 

CA0050 C.2) Altri proventi                                        -   
CA0060 C.2.A) Proventi da partecipazioni
CA0070 C.2.B) Proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni
CA0080 C.2.C) Proventi finanziari da titoli iscritti nelle immobilizzazioni
CA0090 C.2.D) Altri proventi finanziari diversi dai precedenti
CA0100 C.2.E) Utili su cambi
CA0110 C.3)  Interessi passivi -                         2.941.490 
CA0120 C.3.A) Interessi passivi su anticipazioni di cassa -                              50.000 

CA0130 C.3.B) Interessi passivi su mutui -                         2.741.490 

CA0140 C.3.C) Altri interessi passivi -                            150.000 

CA0150 C.4) Altri oneri -                            151.000 
CA0160 C.4.A) Altri oneri finanziari -                            151.000 

CA0170 C.4.B) Perdite su cambi
CZ9999 Totale proventi e oneri finanziari (C) -                         3.090.990 
DA0000 D)  Rettifiche di valore di attività finanziarie
DA0010 D.1)  Rivalutazioni
DA0020 D.2)  Svalutazioni
DZ9999 Totale rettifiche di valore di attività finanziarie (D)                                        -   
EA0000 E)  Proventi e oneri straordinari
EA0010 E.1) Proventi straordinari                               250.000 
EA0020 E.1.A) Plusvalenze
EA0030 E.1.B) Altri proventi straordinari                               250.000 
EA0040 E.1.B.1) Proventi da donazioni e liberalità diverse                               250.000 

EA0050 E.1.B.2) Sopravvenienze attive                                        -   
EA0060 E.1.B.2.1) Sopravvenienze attive v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione 

EA0070 E.1.B.2.2) Sopravvenienze attive v/terzi                                        -   
EA0080 E.1.B.2.2.A) Sopravvenienze attive v/terzi relative alla mobilità extraregionale

EA0090 E.1.B.2.2.B) Sopravvenienze attive v/terzi relative al personale

EA0100 E.1.B.2.2.C) Sopravvenienze attive v/terzi relative alle convenzioni con medici di base

EA0110 E.1.B.2.2.D) Sopravvenienze attive v/terzi relative alle convenzioni per la specialistica

EA0120 E.1.B.2.2.E) Sopravvenienze attive v/terzi relative all'acquisto prestaz. sanitarie da operatori accreditati

EA0130 E.1.B.2.2.F) Sopravvenienze attive v/terzi relative all'acquisto di beni e servizi

EA0140 E.1.B.2.2.G) Altre sopravvenienze attive v/terzi

EA0150 E.1.B.3) Insussistenze attive                                        -   
EA0160 E.1.B.3.1) Insussistenze attive v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione

EA0170 E.1.B.3.2) Insussistenze attive v/terzi                                        -   
EA0180 E.1.B.3.2.A) Insussistenze attive v/terzi relative alla mobilità extraregionale

EA0190 E.1.B.3.2.B) Insussistenze attive v/terzi relative al personale

EA0200 E.1.B.3.2.C) Insussistenze attive v/terzi relative alle convenzioni con medici di base

EA0210 E.1.B.3.2.D) Insussistenze attive v/terzi relative alle convenzioni per la specialistica

EA0220 E.1.B.3.2.E) Insussistenze attive v/terzi relative all'acquisto prestaz. sanitarie da operatori accreditati

EA0230 E.1.B.3.2.F) Insussistenze attive v/terzi relative all'acquisto di beni e servizi

EA0240 E.1.B.3.2.G) Altre insussistenze attive v/terzi

EA0250 E.1.B.4) Altri proventi straordinari

EA0260 E.2) Oneri straordinari -                              55.000 
EA0270 E.2.A) Minusvalenze
EA0280 E.2.B) Altri oneri straordinari -                              55.000 
EA0290 E.2.B.1) Oneri tributari da esercizi precedenti

EA0300 E.2.B.2) Oneri da cause civili ed oneri processuali -                              55.000 

EA0310 E.2.B.3) Sopravvenienze passive                                        -   
EA0320 E.2.B.3.1) Sopravvenienze passive v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione                                        -   
EA0330 E.2.B.3.1.A) Sopravvenienze passive v/Aziende sanitarie pubbliche relative alla mobilità intraregionale

EA0340 E.2.B.3.1.B) Altre sopravvenienze passive v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione

EA0350 E.2.B.3.2) Sopravvenienze passive v/terzi                                        -   
EA0360 E.2.B.3.2.A) Sopravvenienze passive v/terzi relative alla mobilità extraregionale

EA0370 E.2.B.3.2.B) Sopravvenienze passive v/terzi relative al personale                                        -   
EA0380 E.2.B.3.2.B.1) Soprav. passive v/terzi relative al personale - dirigenza medica

EA0390 E.2.B.3.2.B.2) Soprav. passive v/terzi relative al personale - dirigenza non medica

EA0400 E.2.B.3.2.B.3) Soprav. passive v/terzi relative al personale - comparto

EA0410 E.2.B.3.2.C) Sopravvenienze passive v/terzi relative alle convenzioni con medici di base

EA0420 E.2.B.3.2.D) Sopravvenienze passive v/terzi relative alle convenzioni per la specialistica

EA0430 E.2.B.3.2.E) Sopravvenienze passive v/terzi relative all'acquisto prestaz. sanitarie da operatori accreditati

EA0440 E.2.B.3.2.F) Sopravvenienze passive v/terzi relative all'acquisto di beni e servizi

EA0450 E.2.B.3.2.G) Altre sopravvenienze passive v/terzi

EA0460 E.2.B.4) Insussistenze passive                                        -   
EA0470 E.2.B.4.1) Insussistenze passive v/Aziende sanitarie pubbliche della Regione

EA0480 E.2.B.4.2) Insussistenze passive v/terzi                                        -   
EA0490 E.2.B.4.2.A) Insussistenze passive v/terzi relative alla mobilità extraregionale

EA0500 E.2.B.4.2.B) Insussistenze passive v/terzi relative al personale

EA0510 E.2.B.4.2.C) Insussistenze passive v/terzi relative alle convenzioni con medici di base

EA0520 E.2.B.4.2.D) Insussistenze passive v/terzi relative alle convenzioni per la specialistica

EA0530 E.2.B.4.2.E) Insussistenze passive v/terzi relative all'acquisto prestaz. sanitarie da operatori accreditati

EA0540 E.2.B.4.2.F) Insussistenze passive v/terzi relative all'acquisto di beni e servizi

EA0550 E.2.B.4.2.G) Altre insussistenze passive v/terzi

EA0560 E.2.B.5) Altri oneri straordinari

EZ9999 Totale proventi e oneri straordinari (E)                               195.000 
XA0000 Risultato prima delle imposte (A - B +/- C +/- D +/- E)                          23.919.178 
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BILANCIO ECONOMICO PREVENTIVO 2018 - SCHEMA CE MINISTERIALE 13.11.2007 e ss.mm.ii.

YA0000 Imposte e tasse 
YA0010 Y.1) IRAP -                        22.999.250 
YA0020 Y.1.A) IRAP relativa a personale dipendente -                        20.789.599 

YA0030 Y.1.B) IRAP relativa a collaboratori e personale assimilato a lavoro dipendente -                         1.343.970 

YA0040 Y.1.C) IRAP relativa ad attività di libera professione (intramoenia) -                            865.680 

YA0050 Y.1.D) IRAP relativa ad attività commerciale
YA0060 Y.2) IRES -                            910.000 
YA0070 Y.2.A) IRES su attività istituzionale -                            910.000 

YA0080 Y.2.B) IRES su attività commerciale
YA0090 Y.3) Accantonamento a F.do Imposte (Accertamenti, condoni, ecc.)
YZ9999 Totale imposte e tasse -                        23.909.250 
ZZ9999 RISULTATO DI ESERCIZIO                                  9.929 
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ANNO 2018

OPERAZIONI DI GESTIONE REDDITUALE

(+) risultato di esercizio 9.929

- Voci che non hanno effetto sulla liquidità: costi e ricavi non monetari

(+) ammortamenti fabbricati 15.607.008

(+) ammortamenti altre immobilizzazioni materiali 7.859.992

(+) ammortamenti immobilizzazioni immateriali 346.627

Ammortamenti 23.813.627

(-) Utilizzo finanziamenti per investimenti -14.950.739

(-) Utilizzo fondi riserva: investimenti, incentivi al personale, successioni e donaz., plusvalenze da reinvestire -1.566.760

utilizzo contributi in c/capitale e fondi riserva -16.517.499

(+) accantonamenti SUMAI 855.000

(-) pagamenti SUMAI -300.000

(+) accantonamenti TFR

(-) pagamenti TFR

- Premio operosità medici SUMAI + TFR 555.000

(+/-) Rivalutazioni/svalutazioni di attività finanziarie

(+) accantonamenti a fondi svalutazioni

(-) utilizzo fondi svalutazioni*

- Fondi svalutazione di attività 0

(+) accantonamenti a fondi per rischi e oneri 8.526.816

(-) utilizzo fondi per rischi e oneri -8.000.000

- Fondo per rischi ed oneri futuri 526.816

TOTALE Flusso di CCN della gestione corrente 8.387.873

(+)/(-)
aumento/diminuzione debiti verso regione e provincia autonoma, esclusa la variazione relativa a debiti per acquisto di beni 

strumentali

(+)/(-) aumento/diminuzione debiti verso comune

(+)/(-) aumento/diminuzione debiti verso aziende sanitarie pubbliche -4.400.000

(+)/(-) aumento/diminuzione debiti verso arpa

(+)/(-) aumento/diminuzione debiti verso fornitori -20.000.000

(+)/(-) aumento/diminuzione debiti tributari

(+)/(-) aumento/diminuzione debiti verso istituti di previdenza

(+)/(-) aumento/diminuzione altri debiti

(+)/(-) aumento/diminuzione debiti (escl forn di immob e C/C bancari e istituto tesoriere) -24.400.000

(+)/(-) aumento/diminuzione ratei e risconti passivi

(+)/(-) diminuzione/aumento crediti parte corrente v/stato quote indistinte

(+)/(-) diminuzione/aumento crediti parte corrente v/stato quote vincolate

(+)/(-) diminuzione/aumento crediti parte corrente v/Regione per gettito addizionali Irpef e Irap

(+)/(-) diminuzione/aumento crediti parte corrente v/Regione per partecipazioni regioni a statuto speciale

(+)/(-) diminuzione/aumento crediti parte corrente v/Regione - vincolate per partecipazioni regioni a statuto speciale

(+)/(-) diminuzione/aumento crediti parte corrente v/Regione -gettito fiscalità regionale

(+)/(-) diminuzione/aumento crediti parte corrente v/Regione - altri contributi extrafondo

(+)/(-) diminuzione/aumento crediti parte corrente v/Regione 

(+)/(-) diminuzione/aumento crediti parte corrente v/Comune

(+)/(-) diminuzione/aumento crediti parte corrente v/Asl-Ao -5.000.000

(+)/(-) diminuzione/aumento crediti parte corrente v/ARPA

(+)/(-) diminuzione/aumento crediti parte corrente v/Erario

(+)/(-) diminuzione/aumento crediti parte corrente v/Altri 40.000.000

(+)/(-) diminuzione/aumento di crediti 35.000.000

(+)/(-) diminuzione/aumento del magazzino

(+)/(-) diminuzione/aumento di acconti a fornitori per magazzino

(+)/(-) diminuzione/aumento rimanenze 0

(+)/(-) diminuzione/aumento ratei e risconti attivi

A - Totale operazioni di gestione reddituale 18.987.873

SCHEMA DI RENDICONTO FINANZIARIO
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ATTIVITÀ DI INVESTIMENTO

(-) Acquisto costi di impianto e di ampliamento

(-) Acquisto costi di ricerca e sviluppo

(-) Acquisto Diritti di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere d'ingegno

(-) Acquisto immobilizzazioni immateriali in corso 

(-) Acquisto altre immobilizzazioni immateriali -695.000

(-) Acquisto Immobilizzazioni Immateriali -695.000

(+) Valore netto contabile costi di impianto e di ampliamento dismessi

(+) Valore netto contabile costi di ricerca e sviluppo dismessi

(+) Valore netto contabile Diritti di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere d'ingegno dismessi

(+) Valore netto contabile immobilizzazioni immateriali in corso dismesse

(+) Valore netto contabile altre immobilizzazioni immateriali dismesse

(+) Valore netto contabile Immobilizzazioni Immateriali dismesse 0

(-) Acquisto terreni 

(-) Acquisto fabbricati -12.867.000

(-) Acquisto impianti e macchinari 

(-) Acquisto attrezzature sanitarie e scientifiche -5.182.000

(-) Acquisto mobili e arredi -500.000

(-) Acquisto automezzi 

(-) Acquisto altri beni materiali -1.326.000

(-) Acquisto Immobilizzazioni Materiali -19.875.000

(+) Valore netto  contabile terreni dismessi

(+) Valore netto  contabile fabbricati dismessi 1.000.000

(+) Valore netto  contabile impianti e macchinari dismessi

(+) Valore netto  contabile attrezzature sanitarie e scientifiche dismesse

(+) Valore netto  contabile mobili e arredi dismessi

(+) Valore netto  contabile automezzi dismessi

(+) Valore netto  contabile altri beni materiali dismessi 100.000

(+) Valore netto contabile Immobilizzazioni Materiali dismesse 1.100.000

(-) Acquisto crediti finanziari

(-) Acquisto titoli

(-) Acquisto Immobilizzazioni Finanziarie 0

(+) Valore netto  contabile crediti finanziari dismessi

(+) Valore netto  contabile titoli dismessi

(+) Valore netto  contabile Immobilizzazioni Finanziarie dismesse 0

(+/-) Aumento/Diminuzione debiti v/fornitori di immobilizzazioni

B - Totale attività di investimento -19.470.000

ATTIVITÀ DI FINANZIAMENTO

(+)/(-) diminuzione/aumento crediti vs Stato (finanziamenti per investimenti)

(+)/(-) diminuzione/aumento crediti vs Regione  (finanziamenti per investimenti) -2.800.000

(+)/(-) diminuzione/aumento crediti vs Regione  (aumento fondo di dotazione)

(+)/(-) diminuzione/aumento crediti vs Regione  (ripiano perdite)

(+)/(-) diminuzione/aumento crediti vs Regione  (copertura debiti al 31.12.2005)

(+) aumento fondo di dotazione

(+) aumento contributi in c/capitale da regione e da altri 11.389.000

(+)/(-) altri aumenti/diminuzioni al patrimonio netto*

(+)/(-) aumenti/diminuzioni nette contabili al patrimonio netto 11.389.000

(+)/(-) aumento/diminuzione debiti C/C bancari e istituto tesoriere* -80.174

(+) assunzione nuovi mutui*

(-) mutui quota capitale rimborsata -8.026.699

C - Totale attività di finanziamento 482.127

FLUSSO DI CASSA COMPLESSIVO (A+B+C) 0

Delta liquidità tra inizio e fine esercizio (al netto dei conti bancari passivi) 0

Squadratura tra il valore delle disponibilità liquide nello SP e il valore del flusso di cassa complessivo 0

37

AUSLRE Delibera 2018/0208 del 29/05/2018 (Allegato) Pagina 38 di 65

AUSLRE Protocollo n° 2018/0063720 del 05/06/2018 (Allegato) Pagina 41 di 148
R

E
G

IO
N

E
 E

M
IL

IA
-R

O
M

A
G

N
A

 (
 r

_e
m

iro
 )

G
iu

nt
a 

( 
A

O
O

_E
M

R
 )

al
le

ga
to

 a
l P

G
/2

01
8/

04
14

94
3 

de
l 0

6/
06

/2
01

8 
12

:1
0:

07



��������������

�

�

��� ������		�� 
���

���� ������ �
���
�	�

�� ���
�� �����
�
�� ����
��� ��� ����	�� �������
�� ��

���
�

��
����

�

����
���
�	�

���
���������������������
������
������

����
�������
�����������
�������������

����
���
�	�

���
���������������

����
�������������

����

����

���
����������������		����
��
�
����

�������
������
�
������������������

�

���� ���� �
���
�	�

�� �
� ������ ��� �����������
�� �� ��
� �����

����
�� �����
���� �������
��

��
��
�� �
����
�� 
�

�� ���� �
���
�	�

�� �
��

������ ���� ��� �
�

�� ��������
��� �� ���� �� ������ �� �
�
��

��
�	�
�� ��� ����� ��� �����

����
�� �����
��� � ��
�� �
��
��� �
����
�� ���� �
���
�	�

�� �
� 
��
�������

���	�����������
���	�
�������
�
�
���
�������������
���
�	�

���������

���
!�����
����"��������
����

������������������
���
��������������
�
���	�

��������
�#���

�

������
���
�	�

��
����
��������
�������
����
���
���

�����
��

� ��

����
���
���

������
����������"$%��	����
��

� 	�
�������&"�&'�	����
��

� �����

���������
����
����
��	�
����������"�&��	����
��

� ��
������	�������
�
���	�

�����(����
������&"$)$�

� ��
����
������

����
�������
��������

������'"�$&�	����
�#�

�

*����� 
������� +�
���
�	�

�� �
� ������ ��� �����

����
�,� ��
��
�� �
����
�� ���� �
���
�	�

��

�
��

���������

��������
�������
������
�
�������������������
�����!��
�
��������		�
��
�
���

��

�
������
�������

����
�������
�����������
�#��

�

-��� �
���
�	�

�� �
� ���������������		����
�� �����
�
������ �

����

�� ���"�����
�
����
���

�����
������
�
������"���
����
������
��
����������������
����������
��������
����������
����
�
���#�

.�� �������� ���� 
���� �

����

�� ��
��

�� ������� ��������
�"� ����
��� ��� ������
!� ���� �����

��

����
�
�"����
�

���
�����
�����
�����
������������

�������
�
���	�

�#�

/��������������
�"���
�������� �

����

����� �����������
����&�0����� �����������
������
������
�

��
�
���	�

����
� ��
��� �
� ��

�����������"� �
���� �� ��������
������

������1�
�
�������������
��

���� 1�
��
���� ������ .���
�� �
� ��������� ��
�
����� �����
�� �&�)�� �� �
� 
��
������� ���	������� ��������

�&�)�"�����
�������
�������
�������
�
��������(����
�#�

38

AUSLRE Delibera 2018/0208 del 29/05/2018 (Allegato) Pagina 39 di 65

AUSLRE Protocollo n° 2018/0063720 del 05/06/2018 (Allegato) Pagina 42 di 148
R

E
G

IO
N

E
 E

M
IL

IA
-R

O
M

A
G

N
A

 (
 r

_e
m

iro
 )

G
iu

nt
a 

( 
A

O
O

_E
M

R
 )

al
le

ga
to

 a
l P

G
/2

01
8/

04
14

94
3 

de
l 0

6/
06

/2
01

8 
12

:1
0:

07



Note generali per la compilazione  del format regionale per il piano investimenti 2018-2020

a)

d) Nel terzo foglio di lavoro "Interventi in programmazione" SCHEDA 3 vanno indicati quegli interventi che, pur non avendo copertura

finanziaria, sono considerati necessari per fornire adeguata risposta ai bisogni sanitari. In particolare vanno indicati gli interventi aventi

ipotetica copertura da fondi in conto esercizio. Tali interventi potranno essere realizzati soltanto dopo avere certezza delle necessarie fonti di

finanziamento. Gli interventi vanno elencati in ordine di priorità.

e) La SCHEDA 4, va utilizzato esclusivamente nel caso in cui l’immobile c.s. da reddito sia stato posto a copertura del quadro economico di un
intervento antecedente al 2017 o ricorrano condizioni particolarmente favorevoli e vantaggiose riguardo una sua prossima alienazione. In tal
caso va predisposta apposita relazione da allegare al piano investimenti in cui si dia conto di tale opportunità.

f) La programmazione degli investimenti deve essere coerente con la programmazione triennale prevista dalla normativa vigente in materia di

appalti pubblici.

La rilevazione è riferita agli investimenti che l'Azienda intende realizzare o completare nel corso del triennio 2018-2020. 

b) Nel primo foglio di lavoro "Investimenti in corso di realizazione" SCHEDA 1 dovranno essere indicati gli interventi in corso di realizzazione

oppure quelli per i quali è stata ultimata la fase di progettazione esecutiva (pubblicata delibera approvazione progetto esecutivo o qualsiasi

altra forma di realizzazione dell'opera prevista dalla normativa sugli Appalti.) 

c) Nel secondo foglio di lavoro "Investimenti corso di progettazione" SCHEDA 2 dovranno essere indicati gli interventi, con copertura finanzaria,

 per i quali è in corso la fase di progettazione.
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AZIENDA USL DI REGGIO EMILIA Piano Investimenti 2018-2020

rev. Febbraio 2018
Scheda di rilevazione degli Investimenti in corso di realizzazione oppure con progettazione esecutiva approvata
(gli investimenti di importo superiore a 500.000 euro devono essere esposti dettagliatamente, uno per ogni riga)

(1) (2)  descrizione intervento (3)  
 tipologia 

(4)  

 valore 

complessivo 

dell'investimento (5)  

 data inizio 

lavori         

(mese anno)  

 investimento 

da realizzare 

nell'anno 2018 

 investimento 

da realizzare 

nell'anno 2019 

 investimento 

da realizzare 

nell'anno 

2020 

 investimento 

da realizzare 

negli anni 

successivi 

 totale 
investimento da 

realizzare 

 contributo 

conto/capitale  
 mutui (6) 

 alienazioni 

(7)      

 altre forme di 

finanziamento 

(8)  

 donazioni e 

contributi da altri 

soggetti 

 totale 
finanziamenti 

dedicati 

 P
re

v
.i
n
c
e
n
d
i 
(9

)*
 

  
P

re
v
 s

is
m

ic
a
 (

1
0
)*

 

  
E

n
e
rg

ia
 (

1
1
)*

 

 note  

2013/2

Accordo di programma 1999 - int. n. 20 Ristrutturazione e 

ampliameno Ospedale di Correggio OP
34.371                   03/03 222                  222                       222              222                         Parte alienazione n.4   

2013/3

Accordo di programma 2004 - int. 216 - Adeguamento Ospedale di 

Guastalla OP
16.580                   11/06 505                  505                       505              505                         Parte alienazione n.1                             

2013/18

Programma Regionale - Allegato M - int. M.05 Realizzazione Casa 

della Salute di Castellarano (Re)
OP

2.001                    04/17 1.566               1.566                    1.091                 475              1.566                      Intervento M.5 finanziamento D.A.L. n. 29/2010.  Alienazione n. 17 

2013/19

Accordo di programma 2013 - int. AP.17 bis Ristrutturazione sede 

del distretto e servizi territoriali a Castelnovo né Monti
OP

2.992                    08/16 992                  992                       992                    992                         Intervento AP.17 bis D.A.L. 159/2014  

2013/22
REMS - ex OPG - Realizzazione di residenze per l'esecuzione delle 

misure di sicurezza (REMS). OP 6.379                    01/17 4.960               4.960                    4.960                 4.960                      D.A.L. n. 1823/2013  

2013/25
Accordo di programma 2013 - int. AP. 17ter - Centro odontoiatria e 

otorinolaringoiatria Via delle Ortolane Reggio E. OP 724                       04/16 18                    18                         18                      18                          
 Intervento AP.17 ter DAL 159/2014; Programma Regionale Odontoiatria determina RER 

n.5627 del 28/04/2014  

2014/1

Ristrutturazione e  adeguamento antincendio del fabbricato 

poliambulatoriale di Correggio OP
850                       06/18 735                  103                 838                       838                    838                        

 Intervento APb. 9 - DAL n. 66/2016 pari a € 700.000,00; Delib. D.G.  N. 58/2017 risorse 

aziendali per manutenzioni clicliche  pari a € 150.000,00 

2015/8 Completamento Casa della Salute Puianello OP 450                       04/18 437                  437                       437                    437                         Intervento S 07-  DAL n. 42/2015 

-                        

2013/15/16/1

7/18/19/20 - 

AO

Intervento AP12 - "Ristrutturazione e ammodernamento tecnologico 

per riqualificazione funzionale corpi del monoblocco storico"
7.612                    10/14 2.084               1.519              3.603                    1.603                 2.000                3.603                     

I finanziamenti Stato-Regione (ex art. 20 Legge 67/88) considerati, si riferiscono alla 

quarta fase del II stralcio - Legge finanziaria 2008 (per un importo complessivo pari a € 

9.062.322,87 di cui € 3.452.977 per attrezzature sanitarie) Intervento AP12 - I contributi 

da altri soggetti si riferiscono ad atto di donazione del settembre 2016 da parte della 

Fondazione Cav. Boni Cuvier per € 2.000.000 - 

-                        

-                        

2013/21

Intervento AP12 - Ristrutturazione e ammodernamento tecnologico 

per riqualificazione funzionale corpi del monoblocco storico - 

Acquisizione ed installazione di attrezzature sanitarie per 

ammodernamento tecnologico

3.452                    215                  70                   285                       285                    285                         Finanziamento AP 12 - Vedi sopra 

2014/10  Allestimento tecnologico "CO-RE" 780                       104                  104                       104          104                        
 Finanziamento nell'ambito del mutuo da 8 mln stipulato nel giugno 2016 -  Delibera 

regionale di autorizzazione 794/2015 

2016/11  Altra apparecchiatura per laboratori di ricerca 324                       56                    56                         56                      56                          
 Finanziamento ministero salute bando conto capitale 2015 progetto "Sviluppo di una 

piattaforma genomico-computazionale avanzata per la medicina personalizzata 

condivisa tra gli IRCCS afferenti ad Alleanza contro il cancro (ACC). 

2014/11  Tac simulatore per radioterapia con sistema di gating 350                       350                  350                       350                    350                        
 Finanziamento Min. Sal. Bando conto capitale 2015 prog. "Applicazioni diagnostico-

terapeutiche con un tomografo computerizzato ad ampio bore dotato di doppia energia e 

di un sistema per la gestione dell'imaging sincronizzato con il ciclo respiratorio" 

2014/11 bis  Tac simulatore per radioterapia con sistema di gating 220                       220                  220                       220                    220                        
 Fondo Regionale IRCCS quale cofinanziamento dell'intervento 2014/11, che prevede 

una spesa totale pari a € 570.700 

2016/12  bis
 Sostituzione e ammodernamento del parco tecnologico delle 

apparecchiature biomediche su budget 2016 
340                       165                  165                       165                    165                        

Finanziamento nota regionale DGR 379/17                                                                                        

                                  (attrezzature diverse)

2016/17  bis
 Sostituzione e ammodernamento del parco tecnologico delle 

apparecchiature biomediche su budget 2017 
350                       350                  350                       350                    350                        

Finanziamento nota regionale DGR 379/17                                                                                        

                                  (sistema di monitoraggio)

2017/08  Ecografi per Cardiologia 197                       197                  197                       197                    197                        
Finanziamento ministero salute bando conto capitale 2016 progetto "Applicazioni 

diagnostiche con ecocardiografi 2D-3D dedicati per lo screening precoce della 

cardiotossicità da chemio e radioterapia in pazienti oncoematologici").

2014/12  Sostituzione di apparecchiatura SPECT con PET/CT 2.000                    2.000               2.000                    2.000                2.000                     
Donazione GRADE - apparecchiatura presente nel fabbisogno grandi tecnologie 

richiesta ad agosto 2017 dal Ministero

2018/1  Aggiornamento mammografi 320                       200                  200                       200                   200                        Quota parte donazione Fondazione Manodori (vedi int. 2018/1 bis)

2018/2  Sistemi elettroencefalografia 50                         50                    50                         50                     50                          Quota parte donazione liberale (vedi int. 2018/2 bis)

2018/3 Software: Sistemi SW area amministrativa/tecnica - GRU DIV 234                  22                   22                278                       278                   278                        

2018/4 Software: Sistemi SW area amministrativa/tecnica - GAAC DIV 62                    24                   211              297                       297                   297                        L'importo indicato nel 2018 è già stato inserito nella delibera di finanziamento 2017.

-                        

80.342                  -               15.722             1.738              233              -                   17.693                   11.562                104          1.202           575                   4.250                17.693                   

rimborso rate mutui accesi (parte capitale) 169.000                8.027               8.315              8.612           83.153             108.107                 

249.342                -               23.749             10.053            8.845           83.153             125.800                 11.562                104          1.202           575                   4.250                17.693                   

SCHEDA  1

 L
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totale interventi

TOTALE
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LEGENDA 

1            

2            

3            

4            

5            

6            

7            

8            

9            

10          

11          

Gli interventi vanno elencanti per macrounità di appartenenza (lavori, interventi di manutenzione straordinaria, tecnologie biomediche,…).

Ogni intervento è identificato da un codice numerico composto dall' Anno in cui per la prima volta l'intervento appare nel Piano Investimenti, e da un numero progressivo. Tale

codice rimarrà inalterato fino al compleamento dell'intervento e non potrà essere più utilizzato per altro intervento. La numerazione progressiva degli interventi comincia dalla

SCHEDA 1. Quindi a partire dal Piano Investimenti triennale 2013-2015 tutti gli interventi avranno come primo elemento 2013 (Anno inserimento) e il numero
progressivo.    ES. 2013/21; 

Contrassegnare con una "X" gli interventi strutturali ed impiantistici che comportano un miglioramento dell'uso razionale dell'energia

 *A proposito delle note 9,10 e 11 si specifica che, ove sussistano le condizioni, puo' essere contrassegnata anche più di una colonna.

Indicando il valore complessivo dell'investimento; per le immobilizzazioni in corso di realizzazione deve essere indicato il valore totale dell'investimento, comprensivo sia dei lavori già

realizzati (anno 2017 e precedenti) che dei lavori ancora da realizzare (anno 2017 e seguenti); per le immobilizzazioni in corso di progettazione questo valore coinciderà con il valore

degli investimenti ancora da realizzare (anno 2017 e seguenti);

Indicare nella nota la Delibera regionale di autorizzazione al mutuo

Nella nota va riportato il numero progressivo che qualifica l'alienazione immobiliare posta a finanziamento dell'intervento (SCHEDA 4). Va altresì citata, qualora l'alienazione sia già

autorizzata, la relativa DGR di autorizzazione all'alienazione del bene immobiliare.

Qualora tra le fonti vengano indicate Altre modalità di finanziamento (esempio forme di Partenariato Pubblico Privato) le stesse devono essere preventivamente concordate con i

competenti Servizi regionali, che devono disporre delle informazioni necessarie per una valutazione di sostenibilità economico-finanziaria e di analisi costi/benefici. Fermo restando il

preventivo parere dei Servizi regionali competenti, tra Altre modalità di finanziamento possono essere indicati anche finanziamenti in conto eserczio qualora sussitano le condizioni di

equilibrio di bilancio.  

Contrassegnare con una "X" gli interventi strutturali ed impiantistici che comportano un adeguamento alla normativa di prevenzione incendi

Contrassegnare con una "X" gli interventi strutturali che comportano un miglioramento dei requisiti antisismici

Gli interventi di importo superiore 500.000 euro vanno indicati uno per riga con una descrizione idonea ad identificare l'intervento. Se l'intervento è oggetto di contributo statale o

regionale, va tassitavamente individuato con il titolo previsto dalla relativa delibera regionale ed esplictamente riportato anche se di importo inferiore a 500.000 euro. Vanno inoltre

indicati nella nota il Programma di finanziamento e il n° dell' intervento. Se l'intervento è di importo inferiore a 500.000 e non oggetto finanziamenti stato/regione può essere

riepilogato cumulativamente. Il competente Servizio regionale si riserva tuttavia di richiedere eventuali maggiori dettagli riguardanti gli interventi da realizzarsi .

Solamente per gli interventi relativi alle macrounità lavori e manutezione straordinaria va indicata la tipologia prevalente opere edili (OP), impianti (IMP) 
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AZIENDA USL DI REGGIO EMILIA

Scheda di rilevazione degli Investimenti in corso di progettazione SCHEDA 2

Gli investimenti di importo superiore a 500.000 euro devono essere esposti dettagliatamente, uno per ogni riga.

(1) identificazione 

intervento  (2) 

 descrizione intervento (3)   tipologia  (4) 

 valore 

complessivo 

dell'investimento  

 investimento 

da realizzare 

nell'anno 

2018 

 investimento 

da realizzare 

nell'anno 

2019 

 investimento 

da realizzare 

nell'anno 

2020 

 investimento 

da realizzare 

negli anni 

successivi 

 totale 
investimento da 

realizzare 

 contributo 

conto/capitale  
 mutui (5)  alienazioni (6)      

 altre forme di 

finanziamento 

(7)  

 donazioni e 

contributi da altri 

soggetti 

 totale 
finanziamenti 

dedicati 

  
P

re
v
.i
n
c
e
n
d
i 
(9

)*
 

  
P

re
v
 s

is
m

ic
a
 (

1
0
)*

 

  
E

n
e
rg

ia
 (

1
1
)*

 

 note   

2013/23  Realizzazione Casa della Salute  di Castelnovo Sotto OP 1.500                  77                 1.223            200               1.500                      1.300             200                1.500               
 Intervento APb. 8 D.A.L. n. 66/2016 per € 1.300.000; 

risorse aziendali per manutenzioni cicliche (fondo anno 

2016) pari a € 200.000  

2013/24  Realizzazione Casa della Salute di Casalgrande OP 1.100                  171               900               1.071                      1.071             1.071                Intervento APb. 7 D.A.L. n. 66/2016 

2018/5
 "Ospedale S. Anna di Castelnovo né Monti: riorganizzazione del 

punto di primo intervento realizzazione nuova camera calda" 
OP 2.800                  800               2.000            2.800                      2.000             377                 423                2.800               

 D.G.R. n. 1940 del 04/12/2017; parte alienazione n. 4 

(per € 272.000) + parte alienazione n. 1 (per € 

105.000); risorse aziendali per manutenzioni cicliche 

(fondo anno 2016)  € 423.000 

2013/22 - AO   

 2015/2 - AO

 Realizzazione nuova struttura ospedaliera Maternità e Infanzia 

Reggio Emilia "MIRE" (1° e 2° LOTTO) 
OP 28.600                300               5.000            5.000            18.300              28.600                    25.000           3.600              28.600             

Trattasi di fabbricato strutturato con quattro piani fuori 

terra ed uno interrato. Finanziamento regionale (€ 

14.000.000) Intervento PB2 + Finanziamento 

nell'ambito dell'Accordo di Programma Integrativo 

“Addendum” ex art. 20 L. 67/1988 (€ 11.000.000) 

Intervento APb 06; Alienazioni n. 8, 23 e 24 e parte 

alienazione n. 4 (per € 781.000)

-                          -                   

������������������������������ � -                   

-                          -                   

-                          -                   

-                          -                   

-                          -                   

2017/3  Applicativo per radioterapia multimodale per Fisica Medica 150                     150               150                         150                150                  

 Finanziamento bando conto capitale 2015 seconda 

parte Ministero della Salute progetto di ricerca dal 

titolo:”Radiomica (o Radiogenomica) e tecniche 

personalizzate di RadioTerapia Adattativa Guidata 

dall’Imaging (IGART) multimodale”, 

2016/10
 Allestimento tecnologico nuovi spazi del pronto soccorso al piano 

terra del corpo "E" 
250                     250               250                         250                250                  

 Finanziamento nota regionale DGR 379/7 - 

Rimodulazione spazi, percorsi e impianti Pronto 

Soccorso 

-                          -                   

-                          -                   

-                   

-                   

-                   

-                   

34.400                1.748            9.123            5.200            18.300              34.371                    29.771           -         3.977              623                -                     34.371             totale
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LEGENDA 

1       

2       

3       

4       

5       

6       

7       

8       

9       

10     

Ogni intervento è identificato da un codice numerico composto dall' Anno in cui per la prima volta l'intervento appare nel Piano Investimenti, e da un numero progressivo. Il
primo numero progressivo utile per la SCHEDA 2 sarà quello successivo al numero che identifica l'ultimo intervento della SCHEDA 1. Tale codice rimarrà inalterato fino al

compleamento dell'intervento e non potrà essere più utilizzato per altro intervento. 

Gli interventi di importo superiore 500.000 euro vanno indicati uno per riga con una descrizione idonea ad identificare l'intervento. Se l'intervento è oggetto di contributo statale
o regionale, va tassitavamente individuato con il titolo previsto dalla relativa delibera regionale ed esplictamente riportato anche se di importo inferiore a 500.000 euro. 

Vanno inoltre indicati nella nota il Programma di finanziamento e il n° dell' intervento. Se l'intervento è di importo inferiore a 500.000 e non oggetto di inanziamenti stato/regione

può essere riepilogato cumulativamente. Il competente Servizio regionale si riserva tuttavia di richiedere eventuali maggiori dettagli riguardanti gli interventi da realizzarsi. 

 *A proposito delle note 9,10 e 11 si specifica che, ove sussistano le condizioni, puo' essere contrassegnata anche più di una colonna.

Indicare nella nota la Delibera regionale di autorizzazione al mutuo

Nella nota va riportato il numero progressivo che qualifica l'alienazione immobiliare posta a finanziamento dell'intervento (SCHEDA 4). Va altresì citata, qualora l'alienazione sia già

autorizzata, la relativa DGR di autorizzazione all'alienazione del bene immobiliare.

Qualora tra le fonti vengano indicate Altre modalità di finanziamento (esempio forme di Partenariato Pubblico Privato) le stesse devono essere preventivamente concordate con

i competenti Servizi regionali, che devono disporre delle informazioni necessarie per una valutazione di sostenibilità economico-finanziaria e di analisi costi/benefici. Fermo

restando il preventivo parere dei Servizi regionali competenti, tra Altre modalità di finanziamento possono essere indicati anche finanziamenti in conto eserczio qualora

sussitano le condizioni di equilibrio di bilancio.  

Contrassegnare con una "X" gli interventi strutturali ed impiantistici che comportano un adeguamento alla normativa di prevenzione incendi

Contrassegnare con una "X" gli interventi strutturali che comportano un miglioramento dei requisiti antisismici

Contrassegnare con una "X" gli interventi strutturali ed impiantistici che comportano un miglioramento dell'uso razionale dell'energia

Solamente per gli interventi relativi alle macrounità lavori e manutezione straordinaria va indicata la tipologia prevalente opere edili (OP), impianti (IMP) 

Gli interventi vanno elencanti per macrounità di appartenenza (lavori, interventi di manutenzione straordinaria, tecnologie biomediche,…)
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AZIENDA USL DI REGGIO EMILIA rev. Febbraio 2018

Scheda rilevazione programmazione interventi non aventi copertura finanziaria

identificazione 

intervento  (2)  

 titolo intervento (3-4)   tipologia (5) 
 valore complessivo 

dell'investimento 

 investimento 

da realizzare 

nell'anno 2018  

 investimento 

da realizzare 

nell'anno 2019 

 investimento 

da realizzare 

nell'anno 2020 

 investimento 

da realizzare 

negli anni 

successivi 

 contributo 

conto/capitale  
 mutui   alienazioni (6)      

 contributi 

in conto 

esercizio 

2018 (7)  

 altre forme di 

finanziamento (8)  

 Previsione  

inizio (mese- 

anno) 

 Previsione 

fine lavori 

(mese- anno) 

 note  

 Nuove costruzioni strutture ospedaliere  OSP 

 Nuove costruzioni strutture territoriali  TER

2018/6
 Ristrutturazione con adeguamento sismico, adeguamento 

prevenzione incendi ed efficientamento energetico 
OSP 8.970                      

2018/7
 Ristrutturazione comprensiva di miglioramento sismico, 

adeguamento prevenzione incendi ed efficientamento 
OSP 179.205                  

2018/8
 Ristrutturazione comprensiva di miglioramento sismico e 

adeguamento prevenzione incendi  
OSP 1.314                      

 Interventi adeguamento prevenzione incendi e 

efficientamento energetico 
OSP -                          

 Interventi di miglioramento sismico e efficientamento 

energetico 
OSP -                          

2018/9  Interventi di solo adeguamento prevenzione incendi OSP 8.907                      

2018/10  Interventi di solo miglioramento sismico  OSP 32.788                    

2018/11  Interventi di solo efficientamento energetico OSP 1.650                      

2018/12  Ampliamento volumi OSP 6.309                      

 Ristrutturazione che richiede particolari interventi (da 

specificare): 
TER -                          

2018/13
 Ristrutturazione comprensiva di miglioramento sismico, 

adeguamento prevenzione incendi ed efficientamento 
TER 4.978                      

 Ristrutturazione comprensiva di miglioramento sismico e 

adeguamento prevenzione incendi  
TER -                          

 Interventi adeguamento prevenzione incendi e 

efficientamento energetico 
TER -                          

2018/14
 Interventi di miglioramento sismico e efficientamento 

energetico 
TER 4.468                      

2018/15  Interventi di solo adeguamento prevenzione incendi TER 4.404                      

2018/16  Interventi di solo miglioramento sismico  TER 6.606                      

2018/17  Interventi di solo efficientamento energetico TER 8.075                      

2013/4
Accordo di programma 2004 - int. n. 217 - Adeguamento 

Ospedale di Castelnovo né Monti
OP 11.935                                       25                25  Saldo somme a disposizione 

2016/1 - AO
Realizzazione della nuova struttura ospedaliera Maternità 

Infanzia Reggio Emilia "MIRE" (3° lotto)
OP 11.355                    11.355            Completamento nuovo edificio MIRE (superficie 5.015mq) 

2017/1 - AO Nuova viabilità di emergenza e parcheggio day hospital OP 900                         200                700                200            ����� �����
Realizzazione di nuova viabilità di emergenza a sevizio del PS e 

realizzazione parcheggi day hospital

2016/3 - AO
Rimodulazione degli spazi al servizio per Pronto Soccorso al 

piano terra del corpo "E"
OP 1.000                      600                400                600            �	��� ����� Rimodulazione spazi, precorsi e impianti Pronto Soccorso

2016/4 - AO Adeguamenti antincendio: padiglioni A, B, C, Z, R e H IMP 3.330                      1.000             2.330             1.000         
Interventi di prevenzione incendi per adeguamenti con scadenza 

aprile 2019 come da Sharepoint regionale

2017/3
Manutenzioni straordinarie per riqualificazione impianti 

centrali tecnologiche ospedali
IMP 1.200                      1.080             120                1.080         �	��� �
���

Interventi di riqualificazione previsti nel multiservizi aggiudicato da 

intercent-er 

2017/4 Realizzazione parcheggio presso R.S.R. di Albinea OP 270                         270                270            �	��� �����

2018/18
Rifunzionalizzazione Pad. H ASMN per ospitare il 

poliambulatorio di Via Monte S.Michele
OP 1.300                      1.000             300                1.000         ����� ����� Superficie 1.795mq

2018/19
Interventi di miglioramento sismico Ala Sud Ospedale di 

Guastalla
OP 1.200                      900                300                900            ����� ����� Superficie 3.750mq

2018/20 Opere di adeguamento per sostituzione Acceleratore Lineare OP 480                         480                480            ����� ����� Quota parte aziendale per lavori int. 2017/09 

2018/21
Lavori necessari per l'installazione della nuova CT-PET 

presso medicina nucleare ASMN
OP 280                         280                280            �	��� �����

2018/22
Realizzazione centrale di sterilizzazione Ospedale di 

Correggio
OP 340                         340                340            ����� �����

2018/23
Fornitura e posa impianto produzione acqua ad uso dialitico 

Ospedale di Correggio
IMP 100                         100                100            �
��� �����

2018/24 Potenziamento centrale frigorifera Ospedale di Correggio IMP 250                         250                250            ����� �����

2018/25
Manutenzioni straordinarie derivanti da esigenze sanitarie di 

vari reparti
OP 500                         500                500            

2018/26 Realizzazione impianto di raffrescamento del Pad. Bertolani IMP 580                         580                580            �	��� �����

Piano Investimenti 2018-2020

SCHEDA 3

eventuale  copertura finanziaria intervento

Macro Unità (1)
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identificazione 

intervento  (2)  

 titolo intervento (3-4)   tipologia (5) 
 valore complessivo 

dell'investimento 

 investimento 

da realizzare 

nell'anno 2018  

 investimento 

da realizzare 

nell'anno 2019 

 investimento 

da realizzare 

nell'anno 2020 

 investimento 

da realizzare 

negli anni 

successivi 

 contributo 

conto/capitale  
 mutui   alienazioni (6)      

 contributi 

in conto 

esercizio 

2018 (7)  

 altre forme di 

finanziamento (8)  

 Previsione  

inizio (mese- 

anno) 

 Previsione 

fine lavori 

(mese- anno) 

 note  Macro Unità (1)

2018/27  Sostituzione angiografo digitale 700                         

2018/28  Sostituzione TAC Ospedale C. Monti 450                         

2018/29  Sostituzione angiografo digitale 900                         

2018/30  Sostituzione TAC Radiologia ASMN 550                         

2017/1  Attrezzature sanitarie 1.950                      1.500             450                1.500         
Quota apparecchiature già presenti nel piano finanziamenti 

AUSLRE 2017-2019

2017/09 Sostituzione di un acceleratore lineare 3.090                      3.090             2.500                  590            

Il valore complessivo risultante dal quadro economico, pari a circa 

€ 3.570.000, comprende la quota con finanziamento regionale, 

pari a € 2.500.000, la quota finanziata dall'Azienda, pari a € 

590.000  e le spese per lavori di installazione (int. 2018/20), 

sempre in carico all'Azienda.

2018/1 bis Aggiormamento mammografi 120                         120                120            Quota parte aziendale int. 2018/1

2018/2 bis Sistemi elettroencefalografia 80                           80                  80              Quota parte aziendale int. 2018/2

2018/31  Sostituzione ecografi 2.650                      720                1.930             720            

2018/32
 Sostituzione e ammodernamento del parco tecnologico delle 

apparecchiature biomediche su budget 2018 
2.790                      2.790             2.790         

Importo previsto per l'anno 2018 per sostituzione/potenziamento 

parco tecnologico

2018/33  Aggiornamento TAC Radiologia ASMN 520                         520                

2018/34  Attrezzature informatiche  950                         950                950            

2018/35  Software e licenze 326                         326                326            

2018/36  Impianti informatici e telematici 300                         300                300            

2018/37  Nuovo sistema Anatomia Patologica - Software 219                         73                  73                  73                  73              

2018/38
 Nuovo sistema Anatomia Patologica - Attrezzature 

informatiche 
26                           26                  26              

2018/39  Mobili e arredi 500                         500                500            

2018/40  Attrezzature non sanitarie 50                           50                  50              

Totale 318.865                  18.130           7.123             73                  11.355           2.500                  -             -                 15.630       -                      

LEGENDA 

1                     

2                     

3                     

4                     

5                     

6                     

7                     

8                     

Gli interventi di importo superiore 500.000 euro che afferiscono alla macrounità Lavori vanno indicati uno per riga con una descrizione in nota idonea ad identificare l'intervento. Se l'intervento è di importo inferiore a 500.000 può essere riepilogato

cumulativamente; il competente Servizio regionale si riserva di richiedere eventuali maggiori dettagli sui singoli interventi.
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Qualora tra le fonti poste a copertura finanziaria degl i interventi vengano indicate Altre modalità di finanziamento (con particolare riferimento alle forme di Partenariato Pubblico Privato), le stesse devono essere preventivamente concordate con i

competenti Servizi regionali, che devono disporre delle informazioni necessarie per una valutazione di sostenibilità economico-finanziaria e di analisi costi/benefici.
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Gli interventi vanno elencanti per macrounità di appartenenza (lavori, interventi di manutenzione straordinaria, tecnologie biomediche,…) 

Ogni intervento è identificato da un codice numerico composto dall' Anno in cui per la prima volta l'intervento appare nel Piano Investimenti, e da un numero progressivo. Il primo numero progressivo utile per la SCHEDA 3 sarà quello successivo al
numero che identifica l'ultimo intervento della SCHEDA 2. Tale codice rimarrà inalterato fino al compleamento dell'intervento e non potrà essere più utilizzato per altro intervento. 

Gli interventi che afferiscono alla macrounità Lavori/Fabbisogno edilizia sanitaria possono essere rappresentati cumulativamente sulla base delle stime parametriche (mq * €/mq) effettuata per ciascuna categoria di intervento. L'Azienda dovrà disporre dei

calcoli analitici rappresentati per ciascuna categoria di intervento rinvenibile attraverso il numero che identificativo dell'intervento. 

In questa colonna vanno riportati gli importi dei contributi in conto esercizio per interventi relativi al 2018. Non è possibile prevedere copertura finanziaria di interventi con contributi in conto esercizio da imputare ad esercizi successivi al 2018. 
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Nella nota va riportato il numero progressivo che qualifica l'alienazione immobiliare posta a finanziamento dell'intervento (SCHEDA 4). Va altresì citata, qualora l'alienazione sia già autorizzata, la relativa DGR di autorizzazione all'alienazione del bene

immobiliare.

OSP = interventi su strutture ospedaliere  TER = interventi su strutture  territoriali  sanitarie/amministrative/logistiche 
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AZIENDA USL DI REGGIO EMILIA
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ALIENAZIONI POSTE A FINANZIAMENTO DEL PIANO INVESTIMENTI

valore bilancio presunto realizzo
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25

26

27

28

-                                5.179                                 

ALIENAZIONI VINCOLATE A RIPIANO PERDITE 

valore bilancio presunto realizzo

- 

- 

- 

- 

- 

totale -                                -                                    

(importi in migliaia di euro)

Questa scheda va utilizzata esclusivamente nel caso in cui l'immobile c.s. da reddito sia posto a copertura di un intervento antecedente al 2017 o ricorrano condizioni 

particolarmente favorevoli e vantaggiose riguardo una sua prossima alienazione. In tal caso va predisposta apposita relazione, da allegare al piano investimenti, in cui si riscontri 

tale opportunità. 

descrizione immobilizzazione 
2018

N.progressivo descrizione immobilizzazione 
2018

Note (DGR autorizzazione alienazione) 
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Scheda 1 PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2018/2020 AZIENDA USL DI REGGIO EMILIA

QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI

Disponibilità finanziaria 

Primo anno

Disponibilità finanziaria 

Secondo anno

Disponibilità finanziaria 

Terzo anno

Disponibilità anni 

successivi
Importo Totale

Entrate avente destinazione vincolata per legge 377.000 6.223.000 5.000.000 14.700.000 26.300.000

Entrate acquisite mediante contrazioni di mutuo 0 0 0 0

Entrate acquisite mediante apporti di capitale privato 0 0 0 0

Trasferimento di immobili art.53 commi 6-7 d.lgs n.163/2006 0 0 0 0

Stanziamenti di bilancio 1.870.000 1.000.000 400.000 3.600.000 6.870.000

Altro 1.100.000 900.000 2.000.000

TOTALI 2.247.000 8.323.000 6.300.000 35.170.000

TIPOLOGIA RISORSE

Arco temporale di validità del programma
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Scheda 2 PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2018/2020

AZIENDA USL DI REGGIO EMILIA

ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

 Cessione 

immobili 

Reg Prov Com 2018 2019 2020
 Totale nel 

triennio 
S/N  Importo 

Tipologia 

(Tabella 3 

DM 

24/10/2014)

1 08 35 15 01

A05 30 

(Edilizia 

Sanitaria)

Realizzazione della nuova struttura ospedaliera 

Maternità-Infanzia Reggio Emilia (MIRE): primo e 

secondo lotto

1      28.600.000 300.000   5.000.000 5.000.000   10.300.000  N              - 

2 08 35 15 06

A05 30 

(Edilizia 

Sanitaria)

Realizzazione Casa della Salute di Castelnovo Sotto 

(RE)
1        1.600.000 77.000   1.223.000 300.000     1.600.000  N              - 

3 08 35 33 06

A05 30 

(Edilizia 

Sanitaria)

Riqualificazione cabina di trasformazione qa servizio 

dei corpi A, B, C dell'Ospedale S.M. Nuova di 

Reggio Emilia

1           770.000 770.000        770.000  N              - 

4 08 35 33 06

A05 30 

(Edilizia 

Sanitaria)

Nuova viabilità di emergenza e parcheggio day 

Hospital presso Ospedale S.M. Nuova Reggio Emilia
1           900.000 200.000      700.000 0        900.000  N              - 

5 08 35 24 06

A05 30 

(Edilizia 

Sanitaria)

Interventi di miglioramento sismico Ala Sud 

Ospedale di Guastalla (RE)
1        1.200.000 900.000      300.000     1.200.000  N              - 

6 08 35 16 04

A05 30 

(Edilizia 

Sanitaria)

Lavori di riorganizzazione del punto di primo 

intervento e realizzazione nuova camera calda presso 

l'Ospedale S. Anna di Castelnovo né Monti (RE)

2        2.100.000 0   1.100.000 1.000.000     2.100.000  N              - 

     35.170.000   2.247.000   8.323.000   6.300.000 

 03 Recupero 
 04 Ristrutturazione 

Codice ISTAT

Tipologia 

(1)

Categoria 

(Tabella 2 

DM 

24/10/2014)

 (1) Tipologia: 
 01 Nuova costruzione 
 02 Demolizione 

 05 Restauro 
 06 Manutenzione 

 Priorità 

 Stima dei costi del programma 
 Apporto di capitale 

privato 

N.  Descrizione dell'intervento  Investimento 

 TOTALI 
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Scheda 3 PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2018/2020

AZIENDA USL DI REGGIO EMILIA

ELENCO ANNUALE 2018

Conformità  

 Verifica 

vincoli 

ambientali  

 Nome  Cognome  Urb (S/ N)  Amb (S/N) 

 Trim/Anno 

INIZIO 

LAVORI 

 Trim/Anno 

FINE 

LAVORI 

1 I84B15000280002

Realizzazione della nuova struttura ospedaliera 

Maternità-Infanzia Reggio Emilia (MIRE): 

primo e secondo lotto

 45000000-7 Claudia  Reggiani 300.000   28.600.000 MIS S S 1  P. Preliminare 
4° Trim / 

2019

4° Trim / 

2023

2 G81B16000570003
Realizzazione Casa della Salute di Castelnovo 

Sotto (RE)
 45000000-7 Isabella  Cavalli 77.000     1.600.000 MIS S S 1  Pr. Definitivo 

4° Trim / 

2018

4° Trim / 

2019

3 I84E17000140005

Riqualificazione cabina di trasformazione qa 

servizio dei corpi A, B, C dell'Ospedale S.M. 

Nuova di Reggio Emilia

 45000000-7 Simona  Vallicelli 770.000        770.000 ADN S S 1
 Studio di 

fattibilità 

4° Trim / 

2018

3° Trim / 

2019

4 G85F17000040005

Nuova viabilità di emergenza e parcheggio day 

Hospital presso Ospedale S.M. Nuova Reggio 

Emilia

 45000000-7 Giovanni  Guatelli 200.000        900.000 MIS S S 1  Pr. Definitivo 
3° / Trim 

2018

2° Trim / 

2019

5 G89J18000460005
Interventi di miglioramento sismico Ala Sud 

Ospedale di Guastalla (RE)
 45000000-7 Monia  Carubbi 900.000     1.200.000 ADN S S 1  Pr. Preliminare 

4° Trim / 

2018

1° Trim / 

2019

  2.247.000 

 MIS Miglioramento e incremento del servizio 

 VAB Valorizzazione beni vincolati 

 Stima tempi di 

esecuzione 
 Importo 

annualità 

 Importo 

totale 

intervento 

 Finalità 

(1) 

 TOTALE 

 Priorità 

 Stato di 

progettazione 

(approvata) 

 Responsabile del 

Procedimento 

N.  Descrizione intervento CUP  CPV 

 URB Qualità urbana 

 AMB Qualità ambientale 

 COP Completamento d'opera 

Finalità (1)

 ADN Adeguamento normativo 

 CPA Conservazione del patrimonio 
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Ordinarie
Manutenzione ordinaria e 

riparativa extra-canone
3.359.345

Cicliche Manutenzioni ordinarie cicliche 1.735.382

Totale 5.094.727

2018 Manutenzioni
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consuntivo

2017

Obiettivo

Budget 2018

Anestesia e Rianimazione
ASMN - 

CASTELNOVO

MONTI

1.596.421     1.600.000

Anestesia e Rianimazione AREA NORD 519.223        520.000        

Anestesia AREA SUD 110.775        120.000        
Chirurgia generale e d'urgenza ASMN 741.220        750.000        
Chirurgia MONTECCHIO 508.730        570.000        
Chirurgia GUASTALLA 504.149        590.000        

Chirurgia
SCANDIANO - 

CORREGGIO
134.779        250.000        

Chirugia Generale
CASTELNOVO

MONTI 241.874        240.000        

Chirurgia Vascolare ASMN 2.791.774   2.790.000

Oculistica ASMN 1.989.199     1.990.000

Oculistica PROVINCIALE 1.214.704     1.400.000

Immunologia oculare ASMN 11.679          30.000          

ORL ASMN 496.264        800.000        

Urologia ASMN 662.653        750.000        

Urologia
GUASTALLA - 

MONTECCHIO
489.522        600.000        

TOT. DIPARTIMENTO 12.012.966 13.000.000

consuntivo

2017

Obiettivo

Budget 2018

Geriatria ASMN 460.246        500.000        

Medicina Fisica e Riabilitativa ASMN 99.958          100.000        

Riabilitazione respiratoria CORREGGIO 190.112        160.000        

Medicina Riabilitativa Intensiva ed 
Estensiva Neurologica ed 
Estensiva Ortopedica CORREGGIO

Neuroriabilitazione CORREGGIO

Medicina Fisica e Riabilitativa 
territoriale e SSR Albinea

PROVINCIALE 162.000        170.000        

Neurologia ASMN 685.950        815.000        

Neurochirurgia spoke (come da 
convenzione AO PR) ASMN

429.498        430.000        

Ortopedia
ASMN - 

CASTELNOVO

MONTI
2.095.414     2.000.000

Ortopedia MONTECCHIO 520.377        510.000        

Ortopedia
GUASTALLA - 

CORREGGIO
945.072        940.000        

Ortopedia SCANDIANO 371.142        370.000        
TOT. DIPARTIMENTO 6.247.437   6.295.000

consuntivo

2017

Obiettivo

Budget 2018

Medicina cardiovascolare ASMN 826.883        850.000        

Medicina Gastroenterologica ASMN 282.794      300.000

High care medica ASMN 300.610      300.000

Week hospital ASMN 351.497      420.000

UIMD MONTECCHIO 265.585        270.000        

UIMD GUASTALLA 258.522        270.000        

UIMD CORREGGIO 238.921        210.000        

UIMD SCANDIANO 146.513        200.000        

UIMD
CASTELNOVO

MONTI
126.020        130.000        

Lungodegenza Internistica MONTECCHIO 68.264          70.000          

Lungodegenza Internistica GUASTALLA 91.420          100.000        

Lungodegenza Internistica SCANDIANO 52.714          60.000          

Lungodegenza Internistica
CASTELNOVO

MONTI 77.884          75.000          

Medicina respiratoria
AREA SUD 

MONTANA 19.352          20.000          

TOT. DIPARTIMENTO 3.106.979   3.275.000

SINTESI OBIETTIVI DI BUDGET 2018 AUSL RE

DIPARTIMENTI OSPEDALIERI Valori espressi in Euro
CONSUMI BENI SANITARI 

DIPARTIMENTO INTERNISTICO

287.668        300.000        

DIPARTIMENTO NEUROMOTORIO E RIABILITATIVO

DIPARTIMENTO CHIRURGIA GENERALE E SPECIALISTICHE
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SINTESI OBIETTIVI DI BUDGET 2018 AUSL RE

DIPARTIMENTI OSPEDALIERI Valori espressi in Euro
CONSUMI BENI SANITARI 

consuntivo

2017

Obiettivo

Budget 2018

Comparto operatorio materno 
infantile

ASMN 324.813        325.000        

Genetica medica ASMN 297 500 

Laboratorio di genetica ASMN 192.341        200.000        

Neuropsichiatria infantile ASMN 24.655          25.000          
Neonatologia T.I.N. ASMN 383.928        390.000        

Nido ASMN 48.660          50.000          

UDGEE ASMN 41.690          42.000          

Ostetricia e Ginecologia + 
Ginecologia chirurgica 
oncologica ASMN 706.262        710.000        

Ostetricia e Ginecologia MONTECCHIO 290.747      291.000

Ostetricia e Ginecologia GUASTALLA 138.796      139.000

Ostetricia e Ginecologia SCANDIANO 102.592      103.000

Ostetricia e Ginecologia 
CASTELNOVO

MONTI 31.270          31.000          

Pediatria ASMN 187.298      187.000

Reumatologia pediatrica ASMN 39.340        45.000

Pediatria GUASTALLA 23.731        27.000

Pediatria
CASTELNOVO

MONTI 13.154          13.150          

TOT. DIPARTIMENTO 2.549.574   2.578.650

consuntivo

2017

Obiettivo

Budget 2018

Anatomia Patologica ASMN 1.020.540   1.150.000

Chirurgia ad indirizzo oncologico ASMN
529.537        520.000        

Chirurgia Toracica ASMN 364.625      365.000

Ematologia ASMN 5.493.665   6.500.000

Fisica medica ASMN 2.947          30.000

Gastroenterologia e Endoscopia 
Digestiva

ASMN
1.700.370     1.700.000

Endoscopia Digestiva PROVINCIALE 289.031      290.000

Medicina Nucleare ASMN 1.539.444   1.700.000

Medicina Trsfusionale ASMN 1.993.045   2.200.000

Oncologia ASMN 9.322.674   10.721.100

Radioterapia ASMN 60.506        87.000

Biologlia molecolare ASMN 152.427      170.000

Chirurgia senologica ASMN 362.901      395.000

Medicina ad indirizzo oncologico ASMN
279.154        300.000        

Medicina Oncologica AREA NORD 1.782.105   2.000.000

Medicina Oncologica AREA SUD 1.587.146   1.800.000

TOT. DIPARTIMENTO 26.480.117 29.928.100

consuntivo

2017

Obiettivo

Budget 2018

L.A.C.C.E. ASMN 5.316.000   5.500.000

L.A.C.C.E.
GUASTALLA - 

CORREGGIO 1.982.460 2.200.000

L.A.C.C. E TRASFUSIONALE
CAST. MONTI

ASMN
591.431 610.000        

Lab. Microbiologia ASMN 1.272.437   1.400.000

A.A.B.I. ASMN 1.455.000     1.530.000

RADIOLOGIA ASMN 847.733        900.000        

RADIOLOGIA MONTECCHIO 41.286          45.000          

RADIOLOGIA GUASTALLA 139.525        150.000        

RADIOLOGIA CORREGGIO 28.819          30.000          

RADIOLOGIA SCANDIANO 66.112          80.000          

RADIOLOGIA
CASTELNOVO

MONTI
40.216          40.200          

TOT. DIPARTIMENTO 11.781.019 12.485.200

DIPARTIMENTO MATERNO INFANTILE 

DIPARTIMENTO ONCOLOGICO E TECNOLOGIE 
AVANZATE

DIPARTIMENTO DIAGNOSTICA PER IMMAGINI E 
MEDICINA DI LABORATORIO
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SINTESI OBIETTIVI DI BUDGET 2018 AUSL RE

DIPARTIMENTI OSPEDALIERI Valori espressi in Euro
CONSUMI BENI SANITARI 

consuntivo

2017

Obiettivo

Budget 2018

Cardiologia
ASMN - 

CASTELNOVO

MONTI 5.570.312     5.600.000

Cardiologia
GUASTALLA - 

CORREGGIO 54.726          68.900          

Dermatologia ASMN 156.566      155.000

Diabetologia e D.C.A. ASMN 83.798        85.000

Endocrinologia ASMN 57.655          58.000          

Malattie Infettive ASMN 467.519        468.000        

Nefrologia ASMN 2.909.735     4.340.000

Pneumologia ASMN 884.858        950.000        

Reumatologia ASMN 1.542.244     1.946.500

TOT. DIPARTIMENTO 11.727.413 13.671.400

consuntivo

2017

Obiettivo

Budget 2018

Pronto Soccorso e Medicina 
d'Urgenza/ Reggio Soccorso - 
Centrale trasporti ed emergenza 
territoriale

ASMN 118 e 

automedica

Reggio E.
759.759        850.000        

Pronto Soccorso MONTECCHIO 146.179 130.000

Pronto Soccorso GUASTALLA 131.686 136.000

Pronto Soccorso CORREGGIO 167.125 175.000

Pronto Soccorso SCANDIANO 157.079        165.000        

Pronto Soccorso
CASTELNOVO

MONTI
73.317          90.000          

TOT. DIPARTIMENTO 1.435.145   1.546.000

DIPARTIMENTO EMERGENZA -URGENZA

DIPARTIMENTO DI MEDICINA SPECIALISTICA
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consuntivo

2017

Obiettivo

Budget 2018

- -

1.000 1.000

- -

2.003.000 2.799.000

32.000          32.000          

-                -                

28.000          28.000          

2.064.000 2.860.000

consuntivo

2017

Obiettivo

Budget 2018

4.624.000 5.085.000

Servizio di farmacia ASMN - -

Unità farmaceutica distrettuale REGGIO EMILIA 44.174.000 48.638.000

Unità farmaceutica distrettuale GUASTALLA 6.114.000 6.636.000

Unità farmaceutica distrettuale CORREGGIO 5.407.000 5.864.000

Unità farmaceutica distrettuale MONTECCHIO 5.410.000 5.875.000

Unità farmaceutica distrettuale SCANDIANO 7.266.000 7.872.000

Unità farmaceutica distrettuale
CASTELNOVO

NE' MONTI
2.784.000 3.025.000

75.779.000 82.995.000

consuntivo

2017

Obiettivo

Budget 2018

SALUTE MENTALE ADULTI AREA CENTRO 395.000      394.000

SALUTE MENTALE ADULTI AREA NORD 254.000      258.000

SALUTE MENTALE ADULTI AREA SUD 288.000      287.000

SALUTE MENTALE ADULTI SPDC 33.000        46.000

SALUTE MENTALE IN CARCERE 43.000          25.000          

NPIA -                -                

SER DP AREA CENTRO 188.000        191.000        

SER DP AREA NORD 117.000        117.000        

SER DP AREA SUD 65.000          76.000          

1.383.000 1.394.000

consuntivo

2017

Obiettivo

Budget 2018

Materno infantile AREA CENTRO 1.810.000 2.027.000

Materno infantile AREA NORD 728.000 775.000

Materno infantile AREA SUD 1.143.000 1.136.000

Specialistica Ambulatoriale AREA CENTRO 1.080.000   1.305.000

Specialistica Ambulatoriale AREA NORD 144.000        169.000        

Specialistica Ambulatoriale AREA SUD 209.000        261.000        

Cure Primarie AREA CENTRO 432.000        444.000        

Cure Primarie AREA NORD 159.000        163.000        

Cure Primarie AREA SUD 218.000        163.000        

Anziani e Fragilità AREA CENTRO 961.000        1.010.000

Anziani e Fragilità AREA NORD 818.000        850.000        

Anziani e Fragilità AREA SUD 1.030.000     1.035.000

Rete Cure Palliative provinciale 120.000        120.000        

PDTA AREA CENTRO -                -                

PDTA AREA NORD -                -                

PDTA AREA SUD -                -                

Casa Circondariale 56.000          63.000          

8.908.000 9.521.000

DIPARTIMENTI TERRITORIALI Valori espressi in Euro

DIPARTIMENTO SANITA' PUBBLICA

Direzione di dipartimento
Medicina Legale

SINTESI OBIETTIVI DI BUDGET 2018 AUSL RE

CONSUMI BENI SANITARI 

SPSAL
Igiene Pubblica
Medicina dello Sport
SIAN
Veterinaria
TOT. DIPARTIMENTO

TOT. DIPARTIMENTO

DIPARTIMENTO FARMACEUTICO

Direzione di dipartimento

TOT. DIPARTIMENTO

DIPARTIMENTO SALUTE MENTALE

TOT. DIPARTIMENTO

DIPARTIMENTO CURE PRIMARIE
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consuntivo

2017

Obiettivo

Budget 2018
consuntivo 2017

Obiettivo Budget 

2018

consuntivo

2017

Obiettivo

Budget 2018

Anestesia e Rianimazione
ASMN - 

CASTELNOVO

MONTI

1.129            1.129            206.692            206.692             

Anestesia e Rianimazione AREA NORD 617               617               

Anestesia AREA SUD -                -                
Chirurgia generale e d'urgenza ASMN 1.668            1.668            79.141              80.000               
Chirurgia MONTECCHIO 806               800               124.037           130.000           
Chirurgia GUASTALLA 946               950               61.969             63.000             

Chirurgia
SCANDIANO - 

CORREGGIO
390               390               294.835           290.000           

Chirugia Generale
CASTELNOVO

MONTI 587               600               95.023             110.000           

Chirurgia Vascolare ASMN 1.621          1.600 183.764            184.000            

Oculistica ASMN 537               537               4.522.088         4.500.000          

Oculistica PROVINCIALE 8                   -                2.456.219        2.450.000        

Immunologia oculare ASMN -                20                 135.375            300.000             

ORL ASMN 1.011            1.100            588.057            590.000             

Urologia ASMN 1.359            1.200            355.457            355.457             

Urologia
GUASTALLA - 

MONTECCHIO
654               750               193.884           190.000           

TOT. DIPARTIMENTO 11.333        11.361        6.070.574       6.216.149         3.225.967        3.233.000

consuntivo

2017

Obiettivo

Budget 2018
consuntivo 2017

Obiettivo Budget 

2018

consuntivo

2017

Obiettivo

Budget 2018

Geriatria ASMN 2.349            2.350            140.711            141.000             

Medicina Fisica e Riabilitativa ASMN 273               270               1.284.537         1.251.000          

Riabilitazione respiratoria CORREGGIO 230               220               117.092           120.000           

Medicina Riabilitativa Intensiva ed 
Estensiva Neurologica ed 
Estensiva Ortopedica CORREGGIO

186               450               

Neuroriabilitazione CORREGGIO 81                 90                 

Medicina Fisica e Riabilitativa 
territoriale e SSR Albinea

PROVINCIALE 265               754.208           750.000           

Neurologia ASMN 1.697            1.550            471.201            471.201             

Neurochirurgia spoke (come da 
convenzione AO PR) ASMN

152               150               40.680              40.600               

Ortopedia
ASMN - 

CASTELNOVO

MONTI
3.021            2.700            529.380            529.000             154.864           155.000           

Ortopedia MONTECCHIO 613               600               195.419           200.000           

Ortopedia
GUASTALLA - 

CORREGGIO
1.057            1.100            499.589           500.000           

Ortopedia SCANDIANO 638               640               701.491           700.000           
TOT. DIPARTIMENTO 10.562        10.120        2.466.509       2.432.801         2.422.663        2.425.000

consuntivo

2017

Obiettivo

Budget 2018
consuntivo 2017

Obiettivo Budget 

2018

consuntivo

2017

Obiettivo

Budget 2018

Medicina cardiovascolare ASMN 2.372            2.300            2.282.821         2.100.000          

Medicina Gastroenterologica ASMN 1.091          1.100          198.524          198.524            

High care medica ASMN 444             440             89.539            89.539              

Week hospital ASMN 707             707             98.908            98.908              

UIMD MONTECCHIO 1.799            1.800            613.781           613.781           

UIMD GUASTALLA 1.787            1.700            421.799           421.799           

UIMD CORREGGIO 1.374            1.350            247.857           247.857           

UIMD SCANDIANO 2.027            2.000            741.632           741.632           

UIMD
CASTELNOVO

MONTI
1.355            1.350            339.877           339.877           

Lungodegenza Internistica MONTECCHIO 298               290               

Lungodegenza Internistica GUASTALLA 337               300               

Lungodegenza Internistica SCANDIANO 232               230               

Lungodegenza Internistica
CASTELNOVO

MONTI 182               182               

Medicina respiratoria
AREA SUD 

MONTANA

TOT. DIPARTIMENTO 14.005        13.749        2.669.792       2.486.971         2.364.946        2.364.946

SINTESI OBIETTIVI DI BUDGET 2018 AUSL RE

DIPARTIMENTO INTERNISTICO

Pesi Ambulatoriali (2.4.1)

ATTIVITA' AMBULATORIALE ESTERNA

(esterni e day service)

DIPARTIMENTI OSPEDALIERI

DIPARTIMENTO CHIRURGIA GENERALE E SPECIALISTICHE

DIPARTIMENTO NEUROMOTORIO E 
RIABILITATIVO

ATTIVITA' DEGENZA

ORDINARIA

Punti DRG (2.1) valore economico € (2.4.2)
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SINTESI OBIETTIVI DI BUDGET 2018 AUSL RE

Pesi Ambulatoriali (2.4.1)

ATTIVITA' AMBULATORIALE ESTERNA

(esterni e day service)

DIPARTIMENTI OSPEDALIERI

ATTIVITA' DEGENZA

ORDINARIA

Punti DRG (2.1) valore economico € (2.4.2)

consuntivo

2017

Obiettivo

Budget 2018
consuntivo 2017

Obiettivo Budget 

2018

consuntivo

2017

Obiettivo

Budget 2018

Comparto operatorio materno 
infantile

ASMN

Genetica medica ASMN 56.340              59.927               

Laboratorio di genetica ASMN 1.277.637         1.250.000          

Neuropsichiatria infantile ASMN 165               165               64.996              73.000               
Neonatologia T.I.N. ASMN 1.012            1.000            148.936            125.000             

Nido ASMN 276               270               

UDGEE ASMN 184               184               146.869            146.869             

Ostetricia e Ginecologia + 
Ginecologia chirurgica 
oncologica ASMN 2.192            2.200            1.018.528         1.100.000          

Ostetricia e Ginecologia MONTECCHIO 656             656             289.588           328.000

Ostetricia e Ginecologia GUASTALLA 651             651             169.241           380.000

Ostetricia e Ginecologia SCANDIANO 450             450             198.749           245.000

Ostetricia e Ginecologia 
CASTELNOVO

MONTI 181               84.367             85.000             

Pediatria ASMN 594             500             154.524          147.795            

Reumatologia pediatrica ASMN 9                 9                 39.259            38.000              

Pediatria GUASTALLA 157             157             13.621            17.500

Pediatria
CASTELNOVO

MONTI 48                 52                 2.476               2.200               

TOT. DIPARTIMENTO 6.575          6.294          2.907.089       2.940.591         758.042           1.057.700

consuntivo

2017

Obiettivo

Budget 2018
consuntivo 2017

Obiettivo Budget 

2018

consuntivo

2017

Obiettivo

Budget 2018

Anatomia Patologica ASMN 3.054.496       3.054.496         

Chirurgia ad indirizzo oncologico ASMN
1.485            1.490            116.667            117.000             

Chirurgia Toracica ASMN 639             640             68.884            70.000              

Ematologia ASMN 1.069          1.070          1.260.000       1.260.000         

Fisica medica ASMN 1.528.337       1.375.000         

Gastroenterologia e Endoscopia 
Digestiva

ASMN
307               307               911.412            911.000             

Endoscopia Digestiva PROVINCIALE 760.136           760.000

Medicina Nucleare ASMN 571             550             3.805.368       4.000.000         

Medicina Trsfusionale ASMN 824.888          820.000            

Oncologia ASMN 490             500             2.277.000       2.368.080         

Radioterapia ASMN 10.287.672     9.450.000         

Biologlia molecolare ASMN 290.839          290.000            

Chirurgia senologica ASMN 846             846             25.208            25.000              

Medicina ad indirizzo oncologico ASMN
577               600               3.647                2.000                 

Medicina Oncologica AREA NORD 388.011           388.011

Medicina Oncologica AREA SUD 241.665           241.665

TOT. DIPARTIMENTO 5.984          6.003          24.454.418     23.742.576       1.389.812        1.389.676

consuntivo

2017

Obiettivo

Budget 2018
consuntivo 2017

Obiettivo Budget 

2018

consuntivo

2017

Obiettivo

Budget 2018

L.A.C.C.E. ASMN 15.987.081     16.000.000       

L.A.C.C.E.
GUASTALLA - 

CORREGGIO 5.592.256        5.600.000        

L.A.C.C. E TRASFUSIONALE 
CAST. MONTI

ASMN
1.796.076         1.300.000          

Lab. Microbiologia ASMN 1.210.003       1.135.000         

A.A.B.I. ASMN 2.826.437         2.826.000          

RADIOLOGIA ASMN 7.521.537         7.525.000          

RADIOLOGIA MONTECCHIO 1.019.573        900.000           

RADIOLOGIA GUASTALLA 1.960.127        1.700.000        

RADIOLOGIA CORREGGIO 924.844           900.000           

RADIOLOGIA SCANDIANO 1.719.981        1.800.000        

RADIOLOGIA
CASTELNOVO

MONTI
981.123           981.200           

TOT. DIPARTIMENTO -              -              29.341.134 28.786.000       12.197.904      11.881.200

DIPARTIMENTO MATERNO INFANTILE 

DIPARTIMENTO ONCOLOGICO E TECNOLOGIE 
AVANZATE

DIPARTIMENTO DIAGNOSTICA PER IMMAGINI 
E MEDICINA DI LABORATORIO
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SINTESI OBIETTIVI DI BUDGET 2018 AUSL RE

Pesi Ambulatoriali (2.4.1)

ATTIVITA' AMBULATORIALE ESTERNA

(esterni e day service)

DIPARTIMENTI OSPEDALIERI

ATTIVITA' DEGENZA

ORDINARIA

Punti DRG (2.1) valore economico € (2.4.2)

consuntivo

2017

Obiettivo

Budget 2018
consuntivo 2017

Obiettivo Budget 

2018

consuntivo

2017

Obiettivo

Budget 2018

Cardiologia
ASMN - 

CASTELNOVO

MONTI 3.381            3.315            1.331.971         1.332.000          

Cardiologia
GUASTALLA - 

CORREGGIO 789               839               617.631           618.000           

Dermatologia ASMN 609.385          590.000            

Diabetologia e D.C.A. ASMN 230             220             36.416            30.000              

Endocrinologia ASMN 470.535            400.000             

Malattie Infettive ASMN 1.691            1.590            353.531            355.000             

Nefrologia ASMN 761               760               6.249.704         6.000.000          4.218.744        4.506.744        

Pneumologia ASMN 1.407            1.400            684.000            622.440             

Reumatologia ASMN 511               500               887.527            750.000             

TOT. DIPARTIMENTO 8.770          8.624          10.623.069     10.079.440       4.836.375        5.124.744

consuntivo

2017

Obiettivo

Budget 2018
consuntivo 2017

Obiettivo Budget 

2018

consuntivo

2017

Obiettivo

Budget 2018

Pronto Soccorso e Medicina 
d'Urgenza/ Reggio Soccorso - 
Centrale trasporti ed emergenza 
territoriale

ASMN 118 e 

automedica

Reggio E.
982               982               2.004.532        2.004.532        

Pronto Soccorso MONTECCHIO 722.991           722.991

Pronto Soccorso GUASTALLA 867.836           868.000

Pronto Soccorso CORREGGIO 432.151           432.000

Pronto Soccorso SCANDIANO 758.405           758.000           

Pronto Soccorso
CASTELNOVO

MONTI
595.297           595.000           

TOT. DIPARTIMENTO 982             982             -                 -                    5.381.212        5.380.523

DIPARTIMENTO DI MEDICINA SPECIALISTICA

DIPARTIMENTO EMERGENZA -URGENZA

63

AUSLRE Delibera 2018/0208 del 29/05/2018 (Allegato) Pagina 64 di 65

AUSLRE Protocollo n° 2018/0063720 del 05/06/2018 (Allegato) Pagina 67 di 148
R

E
G

IO
N

E
 E

M
IL

IA
-R

O
M

A
G

N
A

 (
 r

_e
m

iro
 )

G
iu

nt
a 

( 
A

O
O

_E
M

R
 )

al
le

ga
to

 a
l P

G
/2

01
8/

04
14

94
3 

de
l 0

6/
06

/2
01

8 
12

:1
0:

07



Bilancio
Economico
Preventivo

2018
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Bilancio
Economico
Preventivo

2018

Relazione 

del Direttore Generale

Allegato C 

a Delibera n. 208 del 29/05/2018 
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DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

2018/0208 DEL 29/05/2018 

  

OGGETTO:  

Adozione del Bilancio Economico di Previsione per l'anno 2018. 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

ALL’ALBO PRETORIO ON LINE 

Il sottoscritto attesta che la presente deliberazione viene inserita nell’Albo on-line di questa Azienda Unità 
Sanitaria Locale in data odierna e vi rimarrà per la durata di 15 giorni consecutivi. 

 DELIBERA NON SOGGETTA A CONTROLLO. Esecutiva dalla data di pubblicazione, a sensi della 
L.R. 50/94 art. 37 e successive modificazioni. 

 DELIBERA SOGGETTA A CONTROLLO. Esecutiva a seguito di approvazione da parte della Regione 
Emilia Romagna. 

Reggio Emilia, Data inserimento: 05/06/2018 

La presente deliberazione è automaticamente ritirata dall’Albo on-line, con procedura informatizzata, 
nei termini di legge. 

  

 
Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

Il Funzionario 
_________________ 
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Reggio Emilia, 
Prot. n. 

Alla cortese attenzione

Dott. Fausto Nicolini
Direttore Generale dell’Azienda U.S.L.
di Reggio Emilia – I.R.C.C.S.

Oggetto: parere Conferenza Territoriale Sociale e Sanitaria in merito al Bilancio Economico
Preventivo 2018 dell'Azienda U.S.L. di Reggio Emilia – I.R.C.C.S.

Il Presidente della Provincia di Reggio Emilia, Giammaria Manghi, in qualità di Presidente

della Conferenza Territoriale Sociale e Sanitaria di Reggio Emilia, attesta con la presente che, nel

corso della seduta del 12 giugno 2018, la Conferenza Territoriale Sociale e Sanitaria di Reggio

Emilia  ha  espresso  all’unanimità  degli  intervenuti  parere  favorevole  al  Bilancio  Economico

Preventivo 2018 dell’Azienda U.S.L. di Reggio Emilia I.R.C.C.S., come risulta dal relativo verbale

n. 2/2018 in pari data.

Cordiali saluti,

f.to Il Presidente
della Conferenza Territoriale Sociale e Sanitaria di Reggio Emilia

Giammaria Manghi

Documento sottoscritto in forma digitale ai sensi del d.lgs. 82/2005.

Ufficio di Supporto CTSS - Corso Garibaldi, 59 - 42121 Reggio Emilia - Tel 0522.444812- Fax 0522.444108 - ctss@provincia.re.it
Provincia di Reggio Emilia - Corso Garibaldi, 59 - 42121 Reggio Emilia – c.f. 00209290352 - Tel 0522.444111 - www.provincia.re.it
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Validità certificato dal 12/10/2017 08:35:22 al 12/10/2020 02:00:00

Soggetto: GIAMMARIA MANGHI

Rilasciato da InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT

CAdES 1 di 1 del 13/06/2018 11:26:14

S.N. Certificato: 5551 6F

Documento firmato digitalmente e archiviato nel rispetto della normativa vigente. 
Il presente documento e' una copia elettronica del documento originale 
depositato presso gli archivi dell'A.U.S.L. di Reggio Emilia.
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